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Na zhotovenie vykurovacích rozvodov ponúka:
- systém značky gabotherm, 
zakladajúci sa na polybuténových rúrkach 
s kyslíkovou bariérou. Sú odolné korózii a vyhovujú 
norme DIN 4726. Rúrky a tvarovky sa navzájom 
spojujú s lisovanými spojmi. Technológiou gabopress vznikajú trvalo tesné spoje jednoduchým 
a súčasne rýchlym spôsobom.
- medené trubky tvrdé, polotvrdé, mäkké, tvarovky z medi a červeného bronzu pre spojovanie 
so spájkovaním. Tento materiál s 5000 ročnou tradíciou je jedným z najdlhšie používaných 
inštalačných materiálov práve pre svoje dobré vlastnosti. Je vhodný aj pre rozvody studenej a 
teplej úžitkovej vody.

COORDING s.r.o. Komárno je špecializovaná firma 
zameraná na predaj a montáž vykurovacej techniky.
Je zmluvným partnerom firiem VIESSMANN,
JUNKERS, PROTHERM a zástupcom 
firmy KKH pre nitriansky región.

Predáva a montuje kotle značiek Viessmann, Junkers 
a Protherm, ktoré reprezentujú kotle všetkých 
prevedení, výkonov a cenových kategórií 
od závesných kotlov s prietokovým ohrevom TÚV 
cez liatinové stacionárne kotle v zostave so zásobníkovým 
ohrievačom vody až po kotle 
s najväčším výkonom do 10 OOOkW.

Pre podlahové teplovodné vykurovanie sú k dispozícii systémové dosky gabotherm s “PB” rúrkami.

Na zhotovenie sanitárnych rozvodov je tu opäť systém od gabothermu “gaboflex
alebo gabopress H+S”. Medené trubky spájkované s fitinkami z medi a červeného bronzu dopĺňajú
sortiment pre sanitárne rozvody.

Montáž vykonávajú naše montážne čaty ktoré sú schopné realizácie zákazok počnúc ústredným 
vykurovaním rodinných domov až po najzložitejšie kotolne. Zdravotechnické inštalácie rozvodov vody 
a kanalizácie odborne ralizujú horeuvedenými systémami.

^'JUNKERS
Bosch Thermotechnik protherm^

gabotherm®
l

Bratislavská brána
945 01 Komárno, Slovakia

tel.: 00421 819 731 662, 00421 819 731 542 
fax.: 00421 819 731 398

Bližšie informácie: Olláry Róbert 0903 701 317 0905 701 317, Ing. Csandal Erich 0905 437 495
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Na titulnej strane reprezentantky SR počas stretnutia 
s Juhosláviou v Bratislave: Zuzana Poljačková, tréner 
Ing. Jarolím Miko s Evou Ódorovou, Valentína Popovová, 
Viera Marčeková, reprezentantky SR na spoločnej 
fotografii, Ing. Jarolím Miko.

Európska elita opäť 
do Bratislavy
Nieje to tak dávno, čo sme v apríli ro
ku 1996 privítali v Bratislave európsku 
stolnotenisovú elitu dospelých 
a o rok neskôr v Topoľčanoch najlep
šíchjuniorov a kadetov a už sa môže
me tešiť na ďalšie stretnutie európskej 
celuloidovej špičky. Exekutíva Európ
skej stolnotenisovej únie na svojom 
rokovaní vo februári v Splite jedno
myseľne rozhodlo, že MEJ v roku 
2000 budú opäť na Slovensku, tento 
raz v Bratislave. Dva susediace zimné štadióny sa o rok v le
te stanú na 10 dni centrom európskeho mládežníckeho stol
ného tenisu a miestom previerky majstrov budúceho tisícro
čia. Diplomatickému úspechu SSTZ vo veľkej miere napo
mohli dobré skúsenosti ETTU i jej členských krajín z troch 
mládežníckych šampionátov Starého kontinentu" v Topoľ
čanoch, ale aj ďalšie vydarené aktivity nášho zväzu - napo
sledy úspešná medzinárodná trénerská konferencia v Bratis
lave v roku 1998. Nie je bez zaujímavosti, že v krátkom ča
se existencie Slovenskej republiky sa na území našej krajiny 
už po tretí raz zíde exekutíva ETTU, čim sa nemôžu pochvá
liť ani najvyspelejšie stolnotenisové krajiny. Je to pre nás ne
sporne vyznamenanie, ale súčasne aj záväzok, aby sme mlá
dežnícky šampionát a všetko čo s ním súvisí zabezpečili na 
vysokej športovo-spoločenskej úrovni I Od marca t. r. už za
čal pracovať prípravný výbor MEJ a odjúla by sa mala už na
plno rozbehnúť práca celého organizačného výboru.

Široká plejáda skúsených a obetavých funkcionárov SSTZ 
nám dáva reálne predpoklady pripraviť celé podujatie na ta
kej úrovni, aby o ňom s uznaním hovorila celá Európa.

Rok 1999, z ktorého máme za sebou už prvú štvrtinu, je 
z pohľadu stolného tenisu dosť atypický, a preto aj mimo
riadne náročný. Naše reprezentačné družstvo mužov i žien 
v ňom čaká niekoľko vrcholov: MS, ktoré mali byť v Belehra 
de sa z dôvodu vojnového konfliktu v určenom termíne na 
uskutočnia. Ich miesto a čas konania budú známé v nesko
ršom termíne, dve olympijské európske kvalifikácie - dvojhry 
v Patrase a štvorhry v Rotterdame.

Mládež bude mať svoju .maturitu" na MEJ vo Frýdku- 
Místku, kde by mala nadviazať na výborné výsledky z pred
chádzajúcich rokov. Náročná práca čaká aj náš celý funkcio
nársky aktív. Na 19 jún 1999je naplánovaná celoslovenská 
konferencia stolného tenisu. Jej úlohou bude zhodnotiť pr
vú polovicu 4-ročného volebného obdobia a konkrétnejšie 
vytýčiť smerovanie zväzu na ďalšie dva roky Bude totiž vý
bornou príležitosťou na úpravu Súboru predpisov a ďalších 
smerníc, ktoré sa prežili a vyžadujú určitú inováciu. Práve 
v tomto období o ich novej podobe prebiehajú diskusie 
v kluboch i krajských zväzoch. Verím, že čelní predstavitelia 
slovenského stolného tenisu príjmu rozhodnutia, ktoré po
sunú náš šport aspoň o kúsok dopredu a umožnia jeho ďal
ší kvalitatívny a kvantitatívny rozvoj.

PhD r. Zdenko Kríž, predseda SSTZ
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Šport ako záľuba, 
nie prostriedok k zisku
V súčasnosti na celom Slovensku v športe panuje určitá neis
tota, ktorá vyviera hlavne z nedostatočného ekonomického 
zabezpečenia práce jednotlivých športových odvetví. Finan
čné problémy má futbal, hokej, či hádzaná. A s týmito prob
lémami sa borí i stolný tenis. Z finančných dôvodov z prvej li
gy mužov vystúpili napríklad STK DP Spoje Košice, či Sparta- 
cus Galanta a veru viacero stolnotenisových klubov má prob
lémy podobného druhu. Sponzori a mecenáši sa do stolného 
tenisu veľmi nehrnú a preto je ojedinelé, keď sa podporova
teľ predsa len nájde. Jedným z nich je nesporne pán Róbert 
Olláry, ktorý je hlavným sponzorom stolnotenisového klubu 
TJ Dynamo Nová Stráž. Ďalšou zaujímavosťou tohoto klubu 
je, že svoj hlavný staň majú v Komárne.
O tejto rarite, ale aj o tom, prečo si 
pán Róbert Olláry vybral práve stolný 
tenis, nám porozprával už on sám.

„Stolnému tenisu som sa upísal už 
v detstve. Začal som hrávať ako se
demročný, v roku 1972 v Novej

Stráži, pod vedením nestora tu
najšieho stolného tenisu Ladislava 
Ibolyu. I keď som to nedotiahol vyš
šie ako do krajských súťaží, stolný te
nis mi prirástol k srdcu. S mužstvom 
TJ Dynamo Nová Stráž sme roky 
pendlovali medzi okresnými a kraj
skými majstrovstvami.

Keď som dospel a pustil sa do 
podnikania v oblasti stavebníctva, 
začal som sa pohrávať s myšlienkou 
dostať konečne Novú Stráž do pove
domia širokej stolnotenisovej verej
nosti úspechmi, ktoré by dosahovali 
i celoslovenský charakter. Rozhodol 
som sa tu preto vybudovať jeden sil
ný, vývojaschopný klub. Skontakto
val som sa s bývalým hráčom Komár-

Dolný rad zľava doprava: Norbert Chudý. Ivan Machalík. Roland Vimi, Róbert Hodál. Horný rad: Tibor Lacko, Milan Kozár, Alexander
Varqa, Aurel Bohuš, Ľudovít Moravec, (chýba Ladislav Gáspár). V rámčeku Róbert Olláry. _ , . , „

1 r y (Foto: archív Nová Stráž)
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na Ing. Alexandrom Vargom, ktorý 
v tom čase hral za Tlmače druhú li
gu, či by sa nevrátil domov a nepo
mohol mi naplniť môj sen - dať No
vej Stráži šancu vytvoriť úspešný stol
notenisový klub. Bolo to v roku 
1992 a odvtedy sa v tomto klube za
čali písať už len úspechy.

Postupne stolnotenisová hala 
v Novej Stráži začala byť nevyhovu
júcou pre vyššie súťaže a tak som 
požiadal obecné zastupiteľstvo ako 
vlastník stavebnej firmy, aby mi pre 
najalo túto halu, ako i priestory oko
lo nej bezplatne na tridsať rokov a ja 
tu vybudujem jeden pekný športový 
komplex. Žiaľ, moju žiadosť zamietli. 
Takto som sa dostal do Komárna 
k Bratislavskej bráne, ktorá bola v mi
nulosti hlavnou vstupnou bránou 
do mesta. Bratislavská brána je 
súčasťou baštového pevnostného 
systému Komárna. Za múrmi, ktoré 
prežili storočia, vznikli moderné kan
celárske priestory pre firmu, ako aj 
stánok pre stolných tenistov, do kto
rého sa pohodlne zmestia štyri stoly. 
Meno klubu som nezmenil z úcty 
k histórii. Z úcty k tým ľuďom, ktorí 
tento klub niekedy na začiatku päť
desiatych rokov so zanietením zakla
dali s nádejou, že raz sa stane jed
ným z popredných na Slovensku.

V roku 1997 sme postúpili do pr
vej celoštátnej ligy, potrebovali sme 
sa hráčsky posilniť. Začal som hľadať 
takých hráčov, ktorí nielen po špor
tovej a výkonnostnej stránke, ale 
i po stránke ľudskej spĺňajú kritériá 
ozajstného športovca. Dnes s rados
ťou môžem skonštatovať, že som ich 
našiel, a v súčasnosti sú ozajstnými 
vodcovskými osobnosťami v našom 
klube. Sú to Róbert Hodál a Ladislav 
Gáspár. Prvý svoju stolnotenisovú 
púť začal v Bošanoch a druhý v Ša
hách. K nim potom postupne pri
budli i ďalší, ako Norbert Chudý 
a Ivan Machalík. Ako nováčik v súťaž
nom ročníku 1997/1998 sme pre
kvapili našich súperov a skončili sme 
na prekrásnom treťom mieste. Po 
tomto úspechu sme už iné ako naj
vyššie ciele ani nemohli mať. Získali 
sme ďalšiu posilu v osobe Rolanda 
Vímiho, odchovanca dunajskostred- 
ského stolného tenisu, a cieľ bol jas
ný. Dosiahnuť čo najlepší výsledok 
v prvej lige a pokúsiť sa postúpiť do 
medzinárodnej Superligy.

Zatiaľ sme druhí za rezervou Rače 
Bratislava, ktorej prvé mužstvo je

účastníkom Superligy. Nič nie je stra
tené, hrá sa až do posledného kola 
a po ňom nasleduje ešte nadstavbo
vá časť. Nebudeme však sklamaní, ak 
do Superligy nepostúpime. Jedno
ducho ten postup musí prísť hrou, 
dobrou hrou našich hráčov. Musí byť 
podložený výsledkami, ktoré sa do
siahnu na stolnotenisových stoloch. 
Po sezóne triezvo zhodnotíme naše 
výsledky a ak to bude potrebné, po
silníme sa o ďalších nových hráčov. 
Som presvedčený, že k tomu, aby 
sme dosiahli úspech, potrebujeme ši
rokú hráčsku základňu, ktorá, prav
da, má možnosť neustále hrať vo vy
hovujúcej súťaži. Práve preto, spolu 
s prvým mužstvom, venujeme náleži
tú pozornosť i rezerve, ktorá hrá 
v súčasnosti v druhej lige.

Nezabúdame ani na mládež. Od ro
ku 1998 sme začali pracovať s najmlad
šími. Práve Róbert Hodál je poverený 
vedením tréningov tejto našej mlade. 
Má k tomu potrebnú kvalifikáciu, ale 
hlavne vztah k deťom. Trikrát v týždni 
trénuje dvanásť detí, z toho dve die
včatá. Som pevne presvedčený, že iba 
práca s mládežou nám umožní, aby tu 
vyrastali takí hráči, ktorí nielen hrou, ale 
i svojim lokálpatriotizmom vynesú tu
najší stolný tenis na tie najvyššie méty. 
Do výšok, ktoré si zakladatelia stolného 
tenisu v Novej Stráži pri začiatkoch vy
snívali. Z mojej strany poskytnem na re
alizáciu týchto cieľov maximálnu mate
riálnu i finančnú pomoc. K tomu však 
potrebujem i naďalej pochopenie rodi
ny a hlavne zdravie".

Vladislav Kmeť

©SGXĽEKDStf 3JĹLWSW

Som rád, že tu panuje pokoj, 
ozajstná rodinná atmosféra
Róbert Hodál [na fotografii) začal 
hrať stolný tenis ako štvrták, v ro
ku 1981 v Bošanoch. V roku 1983 
prestúpil do Topoľčian, kde hral 
šesť rokov. Ďalšou zastávkou sa 
na štyri roky stala Bratislava. Ako 
každého, i jeho lákalo zahraničie.
V Nemecku strávil päť rokov, po 
ktorých sa vrátil domov na Sloven
sko a zakotvil v Novej Stráži.

Prečo práve Nová Stráž, Róbert?
V roku 1997 som musel absolvovať 
základnú vojenskú službu. Narukoval 
som do Bratislavy a odtiaľ som bol 
prevelený do Komárna. Po vzájomnej 
dohode s hlavným sponzorom TJ Dy
namo Nová Stráž, pánom Róbertom 
Ollárym. ktorý mi vysvetlil filozofiu klu
bu a svoje predstavy o mojom pôso
bení v tomto klube, som pristúpil na 
jeho podmienky a sta! som sa hráčom 
Novej Stráže.

Ako hodnotíš svoj krok s odstu
pom času ?
Ak ste zvedavý na to, či som svoj po
čin oľutoval, tak vás sklamem. Som 
rád, že som sa takto rozhodol. Je tu 
výborné zázemie, pokoj a hlavne mo
žnosť uplatniť sa aj ako tréner. Je tu 
výborný kolektív a pán Olláry sa pre 
našu prácu snaží vytvoriť tie najlepšie

podmienky. Pri 
tejto práci mys
lím na splnenie 
svojej veľkej túž
by. odovzdať 
všetko to, čo 
som sa počas 
mojej športovej 
kariéry naučil, 
mladej generá
cii. Tento sen sa 
mi napĺňa i tým, že od roku 1998 som 
začal trénovať skupinu dvanástich de
ti. Výdatne mi v tejto práci pomáhajú 
i moji spoluhráči - Alexander Varga 
a Ivan Machalík: Deti veľmi rýchlo na
predujú a preto si myslím, že už 
v súťažnom ročníku 1999/2000 ich 
prihlásime i do organizovanej dlhodo
bej súťaže. Samozrejme, že im zabez
pečíme aj maximálne možnosti 
zúčastňovať sa krajských, či celoslo
venských bodovacích turnajov, kde si 
budú môcť vyskúšať všetko to, čo sa 
tu na tréningoch naučili.

A čo tvoje hráčske ciele?
Tak ešte tých pár rôčkov by som rád hral 
vo vrcholovom stolnom tenise. Najšťas
tnejší by som bol, keby som sa mohol 
pričiniť o najvyšší úspech Dynama Nová 
Stráž a tým by bol postup do Superligy.

-lav-
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Trnovec nad Váhom 
mieri do II. ligy

Dnes je to presne 50 rokov, čo Fran
tišek Tokár spolu s Ivanom Andreadi- 
som vyhrali na svetovom šampionáte 
v stolnom tenise štvorhru.

„Štokholm bol vtedy pre nás akoby pobo- 
sorovaný. V piatich finálových súbojoch 
hralo Československo, no zakaždým mu 
prischlo striebro. Vo štvorhre, v šiestom fi
nále, však nebolo, chválabohu, vyhnutia. 
Majstri sveta museli byť naši, lebo na jed
nej strane stola stáli Váňa so Štípkom, na 
druhej ja s Andreadisom. Favoritmi sme 
v žiadnom prípade neboli, veď predtým 
sme hrali spolu len na jednom jedinom 
turnaji. V Londýne. Dokopy nás dala nú-

Pán
majster
sveta
dza - Ivan nemal partnera a ja tiež. Napriek 
tomu sme vyhrali. V Londýne i v Štokhol
me. Váňovi a Štípkovi sme to vo finále na
sekali 3:0. Áno, vtedy sa hralo na tri víťaz
né sety! Ivan to šikovne krížom-krážom roz
hadzoval a ja som zase v pravej chvíli "za
bil,, forhendom a bod bol náš."

Listujeme v zožltnutom Športe spred de
siatich rokov. Takto v ňom oprášil svoj zla
tý príbeh z 10. februára 1949 František To
kár. V nápaditosti nedostižný rozprávač. 
Tokárove story, lebo väčšina z nich bola 
presne taká búrlivá ako on sám, sa počú
vali s otvorenými ústami. Fero Tokár si mo
hol dovoliť velikášsky fabulovať, lebo on 
čosi veľké aj dokázal: v súťaži družstiev ho 
vyhlásili za stolnotenisového svetového 
šampióna štyri razy, vo štvorhre, ktorá má 
práve dnes päťdesiatiny, raz. Dodnes sa 
taký Slovák nenarodil, čo by sa mu v tom
to vyrovnal.

„Rozprávková" však bola i jeho jeseň. Eš
te ako šesťdesiatdvaročný hral krajskú sú
ťaž za bratislavský Rapid. V tíme, ktorý 
v súčte rokov presiahol cifru 220. Hral 
s tou istou raketou, ako v jeho najlepších 
rokoch. S obyčajnou gumou na dreve. 
Tvrdý kritik, nešanujúci nič a nikoho, zbo
žňoval deti. Venoval sa im s otcovskou tr
pezlivosťou a ani to najväčšie „drievko" by 
za ten svet nevyhnal. Asi preto, že jeho, 
keď mal deväť rokov, od stola vyhnali... Žil 
rád a žil naplno. Odkiaľ František Tokár 
odišiel, tam akoby zastal život. Zrazu všet
kým chýbal jeho zvučný hlas i burácajúci 
smiech. Od dvadsiateho šiesteho októbra 
1993 ho už nik nepočul. „Pán majster sve
ta" František Tokár odišiel vo veku 68 ro 
kov z tohoto sveta navždy.

/hap, Šport, 10. 2. 1999/

Dušou stolného tenisu v Trnovci 
nad Váhom (okres Šaľa) je Jozef 

Kukan. Sám bývalý aktívny stolný 
tenista ešte ako 60-ročný hrával 
okresnú súťaž a bol jedným 
z tých, ktorí sa pred pár rokmi 
pričinili o postup do II. západoslo
venskej divízie. Stánkom stolných 
tenistov je telocvičná miestnej zá
kladnej školy, kde sa hrajú i maj
strovské zápasy, čo svedčí o mi
moriadne kladnom prístupe vede
nia školy k tomuto športu. V Tr
novci je však výborná i spoluprá
ca vedenia obce so stolnými tenis
tami. Postup do druhej ligy by bol 
historickým úspechom pod ktorý 
by sa podpísali hráči Boris Gu-

Rok 1999 bude pre priaznivcov 
stolnotenisového hnutia vo Veľ
kých Uherciach (okres Partizán
ske) rokom jubilejným. Pripome
nú si 50. výročie vzniku organi
zovaného stolného tenisu v obci 
a na oslavy chcú pozvať všet-

Kvalita
neutrpela
Začiatkom roka sa v herni STO TJ 
Družstevník Petrova Ves (okres Senica) 
uskutočnil turnaj hráčov z oblastných 
a krajských súťaží. Organizátori rozpo
slali pozvánky 38 hráčom a napriek to
mu, že ich prišlo len dvadsať, kvalita 
turnaja tým neutrpela. Prítomní diváci 
videli veľmi dobré stretnutia, či už vo 
dvojhrách, alebo štvorhrách. Do semi
finále dvojhier sa prebojovali traja hrá
či z domáceho oddielu, no nestačili 
na Benedikta Vépyho z Holíča, ktorý si 
z turnaja odniesol prvé miesto.

man, Juraj Kobolka, Jaroslav Po- 
lák a Róbert Karas.

Memoriál
w

Červeného
Začiatkom januára sa v Kultúrnom dome 
v Špačinciach (okres Trnava) uskutočnil 
už III. ročník stolnotenisového turnaja 
o Memoriál L. Červeného, ktorý bol dlho
ročným výborným hráčom Špačiniec. 
Hralo sa v troch kategóriách. V kategórii 
veteránov si prvenstvo vybojoval A. Šul- 
ko. V kategórii neregistrovaných najlep
šie bielu loptičku ovládol M. Demovič 
a konečne v kategórii registrovaných hrá
čov si palmu víťazstva odniesol D. Žiška.

kých tých, ktorí obec za zelený
mi stolmi reprezentovali.

Menším darčekom súčasných 
hráčov by mal byť k oslavám po
stup A-družstva mužov do IV. li
gy. V súčasnosti sú v V. lige na 
druhom mieste, o všetkom roz
hodne zápas v Bystričanoch. Za
hanbiť sa nechcú dať ani hráči 
z béčka, ktorí hrajú v okresnej li
ge, ale celkom vážne pokukujú 
po V. lige. Vedenie oddielu však 
myslí i na mládež a snaží sa jej za
bezpečiť tie najlepšie podmienky. 
Pomocnú ruku podal i obecný ú
rad, miestni sponzori, no i odbor 
školstva pri Okresnom úrade 
v Partizánskom. Že sa im to opla

tí potvrdzujú i dva tituly, ktoré 
hráči oddielu v tomto roku už zís
kali. Peter Gubka sa stal junior
ským majstrom okresu a Nina Kr- 
šiaková získala titul majsterky o
kresu v kategórii starších žiačok.

(Pripravil -km-)

Novou rubrikou by sme chceli prispieť k oživeniu a aktualizácii nášho 
časopisu. S radosťou uvítame vaše príspevky zo života vašich oddielov. 
Posielajte ich na adresu uvedenú v tiráži časopisu na 1. strane.

Vo Veľkých Uherciach 
sa pripravujú na oslavy 
polstoročnice
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Veteráni sa hlásia Ic svojmu klubu
Uplynulý rok 1 998 patril medzi najúspešnejšie v rodine čle
nov Slovenského klubu veteránov v stolnom tenise (SKVST). 
V tomto roku sa uskutočnilo i Valné zhromaždenie klubu 
(VZKJ a bol zvolený 23-členný výbor, ktorý si zvolil 5-členný 
Výkonný výbor. Tým bola prekonaná funkcionárska kríza.
ktorá v klube trvala od roku 
Stanovy SKVST.
Veľmi bohatá bola i činnosť na úseku 
usporadúvania rozličných turnajov 
a podujatí. Celkove ich bolo sedem. 
Na nich súťažil rekordný počet hráčov, 
a to až 442, čo je o 62 % viac ako v ro
ku 1997. Najvyššia účasť bola na tur
najoch v Ružomberku (99) a vo Veľ
kých Uľanoch (91), Nebol však preko
naný rekord z Košíc kde sa v roku 
1996 na tunajšom turnaji zúčastnilo 
až 109 hráčov a hráčok. Živý bol i me
dzinárodný styk. Už tradíciou sa kaž
doročne stalo medzištátne stretnutie 
medzi SKVST a ČMKV, ktoré sa strieda
vo uskutočňuje v ČR a SR. Na celoslo
venskom turnaji vo Veľkých Uľanoch 
sa pravidelne zúčastňujú hráči z Ma
ďarska. V Topoľčanoch sa zase pre 
zmenu na turnaji zúčastnili hráči z ČR. 
Taktiež naši hráči sa zúčastňujú turna
jov v týchto krajinách.

Medzi pozitíva patri i prístup orga
nizátorov k odmeňovaniu najlepších 
hráčov na jednotlivých turnajoch. Na
príklad na záverečnom turnaji o Maj
stra SR boli odmenení všetci štartujúci. 
Prví traja obdržali finančnú odmenu 
a ostatní vecné ceny, ktoré venoval 
Bratislavský pivovar STEIN.

Počet členov SKVST, ktorí si zaplatili 
za rok 1998 i členské príspevky je 123. 
Najväčší počet členov je z Bratislavy 
(27), potom zo Žiliny (15) a zo Zvole-

995. Boli taktiež novelizované

na (8). Uvedené mestá spolu s Marti
nom (5), Popradom (4) a Trenčínom 
(4) tvoria väčšinu členskej základne 
SKVST a to až 51,22 %.

V roku 1999 očakávame nárast poč
tu členskej základne v Košickom a Pre
šovskom kraji, najmä po celosloven
ských turnajoch SKVST, ktoré sa usku
točnia v týchto krajoch, a to vo Vojči- 
ciach (27. 2.) a Košiciach (13. 3). Ďal
šie, dohodnuté turnaje sa uskutočnia 
v Topoľčanoch (10. 4.) a vo Veľkých 
Uľanoch (8. 5.). Dosiaľ je ešte otvore
ný termín a miesto turnajov v období 
mesiacov september, október a no
vember 1999. Potvrdený je záverečný 
turnaj o majstra Slovenska v Bratislave- 
Rači (18. 12.).

Rozhodujúcu časť príjmov klubu, 
55,88% tvoria členské poríspevky 
a 29,41% dotácie zo SSTZ. Výška roč
ného členského príspevku je 150 Sk 
a pre dôchodcov 100 Sk.

Pozitívne výsledky, ktoré klub dosia
hol, ešte neznamenajú, že nemáme 
problémy. Tých je viacej než dosť. Dosiaľ 
sa nám nepodarilo nájsť generálneho 
sponzora, ktorý by klub podržal i finanč
ne. Mnohé firmy vjednotlivých mestách 
sú nám ochotné pomôcť vecnými dar
mi, prevažne propagačného charakteru 
tej ktorej firmy. Tieto sú vlastne cenami 
za umiestnenie na pr^ŕch troch mies

Najstarší veteráni, veková kategória nad 70 rokov. Zľava doprava. Vladimír Sodoma, Lu- 
mír Ruzha a Alojz Bláha

▲ Sintava 1998. Stolnotenisový turnaj na 
počesť sedemdesiatky Vladimíra Moravca 
(v strede). Jeho športoví priatelia Juraj 
Glemba (vľavo) a Róbert Harenčár

tach. Zatiaľ nám mnohé kluby požičia
vajú stolnotenisové haly, a školy telocvič
ne bezplatne. Je to veľká pomoc a pre
to sa im za to veteráni odvdäčujú svojou 
prácou v kluboch, či už ako funkcionári, 
rozhodcovia a tréneri mládeže.

Už dlhoročne sa nám nedarí vyslať 
spoločný autobus reprezentantov SR 
na Majstrovstvá Európy veteránov. 
Doposiaľ si účasť na týchto poduja
tiach každý prihlásený vybavoval sa
mostatne a hradil si i náklady spojené 
s týmito podujatiami. Na tohoročné 
Majstrovstvá Európy, ktoré sa uskutoč
nia v Góteborgu, sú prihlásení do jed
notlivých kategórií nasledovní hráči: 
40-49 rokov: J. Bardoň, V. Bundzel, 

A. Kardos, J. Kmeť, D. 
Zelman

50-59 rokov: E. Čanaky, Š. Kollarovits, 
K. Korbel, T. Lacko, I. 
Sirvoň, R. Mochnacký, J. 
Mišinský

60-64 rokov: J. Cigánik, J. Holoda, Š. 
Jurčo

65-69 rokov: M. Bušo, R. Harenčár, 
M. Kasanický 

70-74 rokov: V. Moravec 
75-79 rokov: K. Kišoň

Majstri SR veteránov pre rok 1998
40-49 rokov - Jozef Bardoň, Bratislava 
50-59 rokov - Dušan Jančí, Malacky 
60-64 rokov - Ondrej Kyseľ, Bratislava 
65-69 rokov - Michal Bušo, Bratislava 
nad 70rokov-Alojz Bláha, Žilina

Ing. Róbert Harenčár 
predseda SKVST 

(Foto: archív SKVST)
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Informácie z rokovaní 
Výkonného výboru SSTZ
Bratislava 3. 11. 1998
- Schválil žiadosť STK Malacky o uspo
riadanie súťaže Nadstavby mužov 
a Majstra SR v termíne 14.
15.5.1999.

- Potvrdil súčasný stav zaradenia 
družstiev v I. lige dorasteniek 
1998/1999 a jej doterajší priebeh.

- Uložil Legislatívnej komisii W 
SSTZ vydať doplnok „Štatútu komisií 
W SSTZ" a „Náplne činnosti komisií" 
o kompetenciu ŠTK W SSTZ a ostat
ných komisií vo vzťahu ku KSTZ v ter
míne do 31.1.1999.

- Zobral na vedomie stanovisko 
Kontrolnej komisie SSTZ vo veci pod
netu STK Polstav Bystričany. Konšta
toval, že rozhodnutie KSTZ Trenčín 
je v rozpore so Súborom predpisov 
SSTZ a ponecháva rozhodnutie 
v tomto prípade (určenie postupujú
cich do IV. ligy Trenčianskeho kraja 
1998/1999) v plnej kompetencii W 
KSTZ Trenčín.

- Súhlasil s kontumáciou stretnutí 
družstva Spartacus Galanta v I. lige 
1998/1999 v prípade, ak nezaplatí 
SSTZ rozdiel pokuty, udelenej ETTU 
vo výške 5.000,- Sk a súťažného vkla
du vo výške 1.800,- Sk na obdobie 
1998/1999 do 10.1 I.I998.

- Uložil ŠTK W SSTZ uskutočniť roz
šírené zasadnutie ŠTK o predsedov 
ŠTK KSTZ k prerokovaniu športovo- 
technických otázok riadenia súťaží 
(do konca súťažného obdobia 
1998/1999). Ďalej uložil usporiadať 
školenie funkcionárov oddielov 
a klubov I. a II. ligy so zameraním na 
aplikáciu Súboru predpisov SSTZ 
v praxi (v priebehu II. polroka 1999).

- Zobral na vedomie priaznivý o
hlas zahraničných asociácií, ETTU 
a odborníkov (zverejnených v od
borných časopisoch) na kvalitné u
sporiadanie a vysokú úroveň referá
tov na Medzinárodnej konferencii 
trénerov 16.-17.9.1998 v Bratislave, 
ktorú pripravil SSTZ.

- Súhlasil s usporiadaním MMJ 99 
v Malackách na základe žiadosti STK 
Malacky, za podmienok, stanove
ných W SSTZ.

- Zobral na vedomie informáciu 
ÚT V. Mihočku, predsedu KŠR W 

SSTZ, pričom konštatoval nepriazni
vý stav prípravy RD SR mužov a žien

(prístup k reprezentácii, neadekvát
na tréningová príprava, narúšanie 
KOP, nedostatočná úroveň progra
movania a modelovania individua
lizácie prípravy i výsledkov RD).

Uložil trénerom V. Mihočkovi 
a Ing. J. Mikovi zabezpečiť realizáciu 
centrálnej a klubovej formy prípravy 
v rámci komplexného TD v mikrocyk- 
le na požadovanej úrovni. Uskutoč
niť s príslušnými reprezentantami 
pohovor k ich príprave na EL, MM, 
MS 99, kvalifikácie OH. Potvrdil ná
stup omladzovacieho procesu v RD 
SR a uložil rozvinúť prácu s RD „21",

- Schválil termín konania Celoslo
venskej konferencie SSTZ, ktorá sa u
skutoční 19.6.1999 v Bratislave a u
ložil predložiť návrh jej obsahovej 
a organizačnej prípravy na januáro
vé zasadnutie W 1999 za účasti 
predsedov KSTZ.

- Súhlasil s uzatvorením zmluvy 
s firmou Stiga na prenájom priestoru 
v stolnotenisovej hale SSTZ Černoc- 
kého 6 v Bratislave za účelom otvo
renia predajne stolnotenisového 
materiálu za úhradu 3.000,- Sk me
sačne, s výpovednou lehotou.

- Prerokoval list Plastiky Nitra vo ve
ci nezaradenia hráčky A. Frt'alovej do 
RD SR žien 1998/1999 a na stretnu
tie EL vo Vlašime. Na základe zdôvod
nenia trénera RD žien Ing. J. Miku, 
W potvrdil pôvodné schválené zlože
nie reprezentačného družstva žien.

- Schválil dohodu s ČASŤ o reci
pročnej účasti výprav na MEJ 99 
a na MEJ 2000, resp. 2001 v počte 
22 osôb. Uložil KR pripraviť návrh aj 
na výmenu rozhodcov.

Bratislava 10. 12. 1998
- Zobral na vedomie informáciu 
o spoločnom rokovaní SSTZ (Dr. Z. 
Kríž, V. Mihočko, Mgr. M. Kosan) so 
zástupcami Plastiky Nitra, ktoré sa u
skutočnilo v Nitre vo veci spolupráce 
predovšetkým v oblasti športovej re
prezentácie a talentovanej mládeže.

- Predseda SSTZ PhDr. Z. Kríž infor
moval o priebehu inšpekcie ETTU (Z. 
Csordás, J. Faragó) dňa 5.12.1998 
k podmienkam pre usporiadanie 
MEJ 2000 v Bratislave. Inšpekcia pre
behla podľa stanoveného programu 
na adekvátnej úrovni.

- PhDr. Z. Kríž a M. Bystričan odo
vzdali víťazovi súťaže mužov „Sloven
ského pohára jednotlivcov 1998" 
hráčovi Wiltschkovi víťaznú trofej. Ví
ťazke v súťaži žien Žgravčákovej bude 
trofej odovzdaná na majstrovstvách 
kraja.

- PhDr. Z. Kríž menom W SSTZ za
blahoželal Ing. Tiborovi Bartovicovi, 
dlhoročnému funkcionárovi SSTZ 
k jeho 70-ročnému životnému jubi
leu a odovzdal mu zlatú medailu 
SZTK. Zlatá medaila SZTK bola udele
ná aj Ing. Ladislavovi Šrankovi, tak

tiež k 70-ročnému životnému jubileu 
za záslužnú dlhoročnú prácu pre 
rozvoj slovenského stolného tenisu. 
Zlatú medailu k životnému 60,-roč- 
nému jubileu odovzdal PhDr. Z. Kríž 
poprednému odborníkovi a peda
gógovi FTVŠ UK Doc. RNDr. Anto
novi Zrubákovi, CSc., dlhoročnému 
kondičnému trénerovi v stolnom te
nise.

- Potvrdil návrh DK na opatrenia, 
prijaté W 3.11.1998, vo veci prípa
du družstva mužov I. ligy 
1998/1999 Spartacus Galanta.

- Zaoberal sa prípravou stretnutí 
Joola EL +. divízie mužov Slovensko- 
Rusko 15.12.1998 v Malackách a se
mifinále EL 1. divízie žien Slovensko- 
Luxembursko 17.12.1998 v Dunaj
skej Strede. Na návrh trénerov RD SR 
schválil nominácie na tieto stretnutia 
EL (muži: Truksa, llláš, M. Bardoň, 
náhr. Csólle, ženy : Popovová, Po- 
liačková, Ódorová, náhr. Šándoro- 
vá, Marčeková).

- Prerokoval Správu o činnosti CTM 
a ŠT za rok 1998, ktorú zobral na ve

domie.
Pozitívne hodnotil ich vytvorenie 

(12 CTM a 5 ŠT) a rozvíjanie ich 
činnosti. Uložil KTM a ÚT V. Mi
hočkovi vypracovať kritériá hod
notenia jednotlivých ÚTM na Slo

vensku s cieľom ich komplexného 
hodnotenia po sezóne 
1998/1999. Predložil návrh na ze
fektívnenie organizačnej štruktúry 
a skvalitnenie trénersko-metodic- 
kej úrovne v súlade so Smernicou 
MS SR s účinnosťou od 1.1.2000.

- Schválil návrh TMK na usporiada
nie zväzového školenia trénerov li
cencie B (II. trieda) v termíne 1 .
5.3.1999 (1 .časť - všeobecná) na TŠ
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SZTK v Bratislave a 31.5.-5.6.1999 
(2.šasť - špeciálna) na SSTZ, Černoc- 
kého 6 v Bratislave. Súhlasil s predlo
ženou náplňou školenia v zmysle 
vzdelávacieho programu SSTZ.

Do funkcie vedúceho školenia 
schválil PhDr. E. Demetroviča.

- Schválil návrh na otvorenie 
DŠT licencie A (I.trieda) na FTVŠ 
UK (2-ročné diaľkové štúdium) od 
októbra ! 999. Usporiadateľ DŠT bu
de FTVŠ spoločne so SSTZ.

Súhlasil s podmienkami prijatia tré
nerov na DŠT, so študijným plánom 

a lektorským zborom. Otvorenie štú
dia bude publikované v časopise ST 
č. 1/1999, v Správach ŠTK SSTZ 
a v denníku Šport.

- Schválil návrh rozpočtu SSTZ na 
rok 1999 s tým, že tento sa bude 
podľa potrieb SSTZ upravovať (príj
my 7,535.000,- sk, výdavky 
7,53 5.000,-SK).

- Schválil na návrh DK vylúčenie 
družstva mužov Spartacus Galanta 
z I. ligy s právom štartu v II. lige 
1999/2000. Doterajšie výsledky sa 
anulujú v zmysle Súboru predpisov 
SSTZ.

- Potvrdil trest, udelený DK hráčovi 
Tomášovi Šestákoví za neoprávnený 

štart v zahraničí a na základe jeho 
dvojitej registrácie doplnil trest o o
kamžité zrušenie jeho registrácie 
v SSTZ.

- Zobral na vedomie informáciu ko
misie pre oponentúru plánov prípravy 
RD na MS 99 a na OH 2000. Opo
nentúra bola uskutočnená u RD 
mužov, ktorú predložil tréner V. Mi- 
hočko. U žien oponentúra uskutočne
ná nebola z dôvodu nepredloženia 
plánu prípravy RD a nedostavenia sa 
trénera J. Miku. Uložil PhDr. Z. Krížovi 
a V. Mihočkovi riešiť uvedený šťav.

- Schválil udelenie trénerskej licen
cie B Viliamovi Sýkorovi ml. (Krupina) 
a Jurajovi Pitelovi (Veľká Lomnica) 
na základe splnenia stanovených 
podmienok.

Bratislava 28. 1. 1999
- Pozitívne hodnotil postup družstva 
mužov ŠKST Sporiteľňa Bratislava do 
semifinále PEM 1998/1999. Stretnu
tia s Horsteinom (Rakúsko) družstvo 
Sporiteľne prehralo a do finále sa 
neprebojovalo.

- V súlade s úlohami na úseku 
sponzoringu SSTZ (získavanie finanč
ných prostriedkov pre štarty RD SR 
v zahraničí, sponzorskú a reklamnú 
činnosť na významné akcie a podu
jatia) súhlasil s prijatím pracovníka 
špecificky pre túto oblasť.

- Uložili ÚT V. Mihočkovi a sekretá
rovi SSTZ L. Vozárovi zverejňovať 
v Správach ŠTK SSTZ medzinárodné 

akcie v zahraničí (MM, MMJ, MT 
a ďalšie), ktoré neobsadí RD, s mož
nosťou štartu hráčov z klubov a od
dielov na vlastné finančné náklady.

- Prerokoval list ŠK Mostex Rača vo 

veci žiadosti o prehodnotenie roz
hodnutia W o zrušení registrácie 
hráča Tomáša Šestáka. W trvá na 
svojom pôvodnom rozhodnutí č. 
76 zo dňa 10.12.1998. V prípade 
vyrovnania sa T. Šestáka so SSTZ 

(zaplatenie finančného poplatku za 
štart v zahraničí), bude sa W s prípa
dom hráča Šestáka znovu zaoberať.

- Prerokoval obsahovú a organiza
čnú prípravu Celoslovenskej konfe
rencie SSTZ (19.6.1999 v Bratislave). 
Schválil postup voľby delegátov 
KSTZ (10 každý kraj).

Písomné podmienky k úprave Sú
boru predpisov a Stanov SSTZ treba 
zaslať do 5.3.1999 na SSTZ (oddiely, 
kluby, KSTZ a komisie W boli vyzvané 
na zaslanie príslušných pripomienok).

- Zobral na vedomie informáciu tré
nerov RD SR mužov a žien V. Mihoč- 
ku a J. Miku a uložil dôsledne realizo
vať prípravu RD na MS 99 a OH 
2000. Schválil na návrh trénerov no
minácie na stretnutie EL s Juhoslá
viou (ženy) a Chorvátskom (muži).

- Schválil zloženie RD SR a RT mlá
deže na obdobie prípravy na MEJ 99: 
Kadeti - Baženov, Gajdoš, Tôrôk,

Palček
Kadetky - Kolaŕová, Kubríková, Miko- 

vá, Kmotorková
Juniori - P. Šereda, Poliaček, Pištej, 

Krkoška, Petráš, Demír 
Juniorky - Klačanská, Lučenková, 

Marčeková, Šándorová 

Tréneri RD - vedúci RT V.Mihočko, 
ÚT SSTZ
tréner kadetov : D. Michalka 
tréner kadetiek : R. Kmeť 
tréner juniorov : Mgr. M. Kosán 
tréner junioriek : Ing. J. Miko 
masér : VI. Klíma

- Zobral na vedomie informáciu 
predsedu ŠTK W SSTZ M. Bystričana 
o priebehu ligových súťaží. W konš
tatoval vcelku dobrý priebeh súťaží 
a zlepšenie propagácie výsledkov 
a tabuliek v masmédiách.

Schválil rozpis M SR mužov a žien
6.-7.3.1999 v Bratislave, v stolnote
nisovej hale SSTZ.

- Prerokoval list Spartacus Galanta 
(za účasti p. Kissa) vo veci vylúčenia 
družstva mužov z I. ligy 1998/1999 
a prestupe E.llláša. W k tomu prijal 
nasledovné stanovisko :

a/ v prípade rozhodnutia súdu, že 
llláš sfalšoval podklady na prestup 
ŠTK a W SSTZ uskutoční zmenu svoj
ho rozhodnutia.

b/ W potvrdzuje jednomyseľne 
rozhodnutie ŠTK a DK a svoje dote
rajšie rozhodnutia vo veci vylúčenia 
družstva mužov Spartacus Galanta 
z I. ligy 1998/1999.

- Prerokoval výklad Súťažného po
riadku vo veci postupu „B" družstiev 
do Superligy. „B" družstvo nemôže 
postúpiť do Superligy v tom prípade, 
ak v tejto štartuje už ,A" družstvo to
ho istého klubu, „B" družstvo môže 
však štartovať v nadstavbovej súťaži 
o Majstra SR aj pri účasti ,A" druž
stva,,.

- Schválil nové zloženie Redakčnej 
rady časopisu Slovenský stolný tenis 
takto :

PhDr. Z. Kríž (predseda), členovia 
RR : VI. Kmeť, V. Mihočko, M. Bystri- 
čan.

Vladislav Kmeť bude zodpovedať 
za obsahovú prípravu časopisu na
miesto PhDr. E. Demetroviča, ktorý 
požiadal o uvolnenie z RR. Schválil 
cenovú ponuku na vyhotovenie 4 čí
siel časopisu v roku 1999 (jedno čís
lo 18.500,- Sk, s 800 výtlačkami). Ča

sopis bude tlačiť vydavateľstvo NAP 
Dunajská Streda.

- W zobral na vedomie prenajatie 
regeneračného zariadenia v STH 
SSTZ Mostexu, s.r.o. Bratislava-Rača 
za úhradu 10.000,- Sk mesačne 
s tým, že zmluva bude ešte predlo
žená W.

- Ing. A. Hamran požiadal W o u
končenie pracovného úväzku vo 
funkcii manažér HZ SSTZ 
k 1.2.1999. W sa otázkou HZ bude 
zaoberať na zasadnutí dňa 
5.3.1999.

- Schválil konanie M SR veteránov 
99 v stolnotenisovej hale SSTZ dňa 
18.12.1999 a začlenenia tejto akcie 
do Športového kalendára 1999/ 

2000.

Zapísal PhDr. Ernest Demetrovič 
generálny sekretár SSTZ
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Medzinárodná trénerská konferencia, ktorá sa uskutočnila 16. - 
17. septembra 1998 v Bratislave, a ktorú usporiadal SSTZ, mala 
v zahraničí veľmi priaznivý ohlas. Hodnotiace články a publikova
nie referátov z konferencie v odborných stolnotenisových časopi
soch v zahraničí („Stolní tenis" ČASŤ 1/1999, „Tenis stavolo" 
12/1998 asociácia Talianska, „Butterfly World Report" 11 - 
12/1998 Tamasu Co., Tokyo, „Tischtennis Lehre " 4/1998 - Ne
mecko a niektoré ďalšie, i pozitívne hodnotenie na EC a MC ET
TU v Aarhuse 9.-10.10.1998 a v Splite 13.-14.2.1999, i indivi
duálne ohlasy odborníkov zo zahraničia i zo Slovenska potvrdzu
jú kvalitnú úroveň tohto stretnutia trénerov u nás. Na konferen
cii boli prednesené zaujímavé odborné referáty v oblasti špičko
vého stolného tenisu a talentovaných hráčov (sú publikované 
v Zborníku z tejto konferencie). Jedným z kvalitných referátov 
konferencie bol aj referát popredného experta Gheorghe Bozgu 
z Rumunska, ktorý v plnom znení prinášame i v našom časopise.

TRÉNING MLADÝCH TA
LENTOVANÝCH HRÁ
ČOV ZAMERANÝ NA 
DOSIAHNUTIE VRCHO
LOVEJ VÝKONNOSTI

„Smerovanie k vysokej výkonnosti"je 
nikdy nekončiaci proces plný nových 
objavov. Poznáme dnešný model stol
notenisového šampióna, ale tento 
model nemusí byť platný pre budúce
ho majstra. Je tu niečo viac, a to je o
sobnosť, ku ktorej je skutočne veľmi 
zložité nájsť prístup. Preto by som 
chcel spomenúť prvú dôležitú časť vý
konnosti Je to VÝBER. Pre stolnoteni
sových odborníkov je veľmi dôležitý. 
Počas dlhoročnej práce som mal mož
nosť v tomto smere nadobudnúť bo
haté skúsenosti.

Možno ide o náhodu, že juniorskí 
a seniorskí stolní tenisti, ktorí rýchlo na
dobudli hráčske zručnosti, sa pred stol
ným tenisom venovali iným športom, 
hlavne však gymnastike. Ak bola ich 
športom viac ako jeden rok, získali 
vdáka nej pohyblivosť a silu, ale hlav
ne odvahu a silnú vôľu víťaziť. K mojej 
problematike vysokej výkonnosti by 
som pristúpil práve cez tých hráčov, 
ktorí podľa môjho názoru majú telo 
pripravené na výkon. Myslím si, že prá
ca trénera a hráča musí trvať niekoľko 
rokov, kým sa dosiahne medzinárod
ná úroveň. Vek, kedy majú hráči mož
nosť súťažiť na medzinárodnom fóre 
je relatívne nízky vdáka majstrovstvám 
Európy kadetov. Tým je dané, že za
čiatok práce s mladými hráčmi si vyža
duje nízke vekové kategórie.

V mojich skúsenostiach som si vši
mol, že je vhodné začať s prípravou 
sedemročných detí, aby sme ich po 4 - 

5 rokoch mohli doviesť na medziná
rodnú úroveň. Ale výsledky a medaile 
na tejto úrovni prichádzajú až po jed
nej alebo dvoch účastiach na vrchol
ných podujatiach.

Niektorí tréneri začínajú s výberom 
päť, alebo šesť ročných detí. Nie je to 
nesprávne, ale na tomto vývojovom 
stupni nie je nožné dosiahnúť technic
ký pokrok, pretože deti sú ešte príliš 
malé, často sa nudia a odchádzajú zo 
stolnotenisového tréningu. Existujú 
však výnimky, ktoré začali veľmi skoro 
a dosiahli vysokú výkonnosť. Takže tré
neri nemusia príliž brať do úvahy toto 
výberové kritérium.

STOLNOTENISOVÝ
TRÉNING
Pretože téma mojej prednášky mi ne
dovoľuje zaoberať sa začiatkami v stol
nom tenise, pokúsim sa vysvetliť tré
ning hráčov, ktorí už majú počiatočný 
stupeň za sebou. Budem sa zaoberať 
vyspelejšími hráčmi, ich tréningom, 
ich telesnou, taktickou, teoretickou 
a mentálnou prípravou.

Pri dosahovaní vytýčených cieľov je 
potrebný stály lekársky dohľad. Tré^ 
ner, lekár a psychológ tvoria realizačný 
tím prípravy hráča. Spolu sa snažia prí
pravu teoreticky rozpracovať a potom 
svoje myšlienky uplatniť v praxi.

V tréningu stolného tenisu nachá
dzame pedagogické princípy používa
né vo výchove športovca. Tento sys
tém tréningových pravidiel má dyna
mický charakter. Menia sa a zdoko
naľujú, keď sa v tréningu objavia no
vé moderné metódy. Napríklad pri do
držiavaní týchto princípov sa podarilo 
Calinovi Creangovi dosiahnúť po 5-6 
ročnej práci medzionárodné úspechy. 
Ďalšia hráčka Mihaela Steff dosiahla 

takisto úspechy, ale už po 4 rokoch 
tréningu. Dvanásť alebo trinásť roční 
kadeti dosiahli výborné \ýsledky a ne
skôr v juniorských kategóriách sa stali 
majstrami Európy. Výnimkou je Adrián 
Crisan, ktorý sa v kadetskej kategórii 
nedokázal presadiť, ale v juniorskej už 
patril medzi európsku špičku.

Priaznivé
Teraz by som spomenul princípy, 

ktoré sú v stolnotenisovom tréningu 
nevyhnutné.

PRINCÍP UVEDOMELOS
TI A AKTÍVNEJ ÚČASTI
- hráč musí poznať cieľ a povinnosti, 
ktoré musí počas tréningového proce
su plniť,

PRINCÍP NÁZORNOSTI
- tréner jasne demonštruje tréningo
vé metódy. V súčasnosti hrajú veľmi 
dôležitú úlohu videozáznamy,

PRINCÍP SÚSTAVNOSTI
- ak chce tréner dosiahnúť vysokú 
výkonnosť hráča, musí brať do úva
hy tento princíp. Ak hráč preruší tré
ningový proces, alebo z neho na 
niekoľko dní vypadne, stráca cit pre 
loptičku, klesá istota úderov a znižu
je sa úroveň automatizácie. Výpa
dok z tréningu nesmie byť kompen
zovaný tréningovými hodinami na- 
viac, pretože to môže viesť k poklesu 
výkonnosti. Na druhej strane je pres
távka dôležitá v prípade psychickej 
nepohody hráča, alebo zranenia. 
Táto pauza by nemala prekročiť tri, 
alebo štyri týždne,

PRINCÍP SYSTEMATIC
KOSTI A POSTUPNOSTI
- zahrňuje určitý súbor inštrukcií, sé
riu postupov, osvojovanie si metód 
a prvkov, vytvorenie logických štruk
túr a cieľov. Tréner musí vždy začí
nať so základnými prvkami a postup
ne prechádzať na ťažšie. Tak môže 
učiť hráča dvom, alebo viacerým 
technikám v jednej tréningovej jed
notke. Touto cestou si hráč zdoko
naľuje svoj herný štýl, ktorý využíva 
v samotnej hre, kde okrem iného 
musí aj kreatívne myslieť.

PRINCÍP PRÍSTUPU
- berieme do úvahy niektoré striktné 
pravidlá, ktoré musia byť dodržiavané 
v stolnotenisovom tréningu :

1. od poznaného k nepoznanému
2. od ľahšieho k ťažšiemu
3. od jednoduchého ku komplex

nému
Všimol som si, že tréneri vedú svo

jich zverencov k topspinovej hre už 
od ich mladého veku. Je to veľmi 
účinný zvláštny a komplexný úder.
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ohlasy na konferenciu trénerov
PRINCÍP INDIVIDUÁL
NEHO PRÍSTUPU
- prihliada na koncepciu hry hráča. Po
čas tréningového procesu, v ktorom si 
hráč osvojuje technicko-taktické zruč
nosti a rozvíja svoju osobnosť, tréner 
môže používať metódy, ktoré sú 
v súlade s charakteristikou daného 
hráča. Predpokladom je, aby tréner 
hráča dobre poznal. Tréning je oveľa 
účinnejší a hráč dosahuje lepšie vý
sledky.

Všetky tieto princípy musia vyúsťovať 
do tréningových metód na rozvoj 
technickej a psychickej úrovne hráča. 
Áno, v dnešných moderných pod
mienkach musí byť organizmus odol
ný po všetkých stránkach, lebo len tak 
môže hráč dosiahnúť úspechy. 
Metódy môžem rozdeliť na
- metóda vysvetľovania
- metóda ukážky
- metóda dialógu
- metóda precvičovania
- hodnotenie aktivity a rozvoja pomo

cou herných metód.
Tieto metódy sú veľmi dôležité v tré

ningu budúcich šampiónov. Chcel by 
som sa zamerať na metódu cvičenia, 
ktoré je podlá mňa kľúčová a v trénin
gu na ňu kladiem veľký dôraz. Použí
vam ju na spojenie technicko-taktic- 
kých prvkov. Vyžaduje si plné sústre
denie trénera a hráčov. Moji hráči tré
novali údery v rôznych meniacich sa 
podmienkach. Využívali najkvalitnej

ších partnerov, mechanických robotov 
a trénovali so zásobníkom loptičiek (in- 
tervalovýtréning). Počas tréningu som 
hráčov usmerňoval, dával im inštruk
cie a aktívne sa podíelal na hre so zá
sobníkom loptičiek. Najmä prostred
níctvom tejto metódy sa moji hráči vý
razne zlepšovali. Tejto metóde som ve
noval 60-80 % z tréningového času. 
Zvyšná časť bola venovaná podaniu 
a herným úpravám. Musím skonštato
vať, že pomocou tejto netódy som do
siahol výrazný progres.
Dnešný moderný stolnotenisový tré
ning má niekoľko zložiek:

- technická príprava
- taktická príprava
- psychologická príprava
- intelektuálna príprava
- teoretická príprava

TECHNICKÁ PRÍPRAVA
je najdôležitejšou zložkou prípravy 
a hráč musí:
- učiť sa a zdokonaľovať techniku
- zabraňovať a opravovať svoje chyby
- vybudovať si dynamický stereotyp ú

derov
Vo všetkých sférach sa vyskytujú chy
by, ktoré musí tréner objaviť a spolu 
s hráčom postupne opraviť:
- zdokonaliť údery
- poloha tela
- poloha horných a dolných končatín 

Tréner musí pri oprave chýb hráčov
dávať pozor. V jednom prípade som

sa dostal do situácie, ked'jeden z úde
rov môjho hráča nebol správny. Ak 
nejde o veľkú chybu a úder je účinný, 
nechám hráča tento úder hrať v jeho 
originálnej podobe a dokonca sa za
meriam na jeho zdokonaľovanie.

Veľmi dôležitou a osobitou kapito
lou v stolnotenisovom tréningu je ná
cvik a zdokonaľovanie podania. Ide 
o technický prvok, ktorý nesmieme vy
nechať. Hráč ho musí zvládnuť už vo 
veľmi mladom veku. Podanie má svo
je všeobecné zákonitosti a taktiež as
pekty osobnosti každého hráča. Ne
existujú dve rovnaké podania. V kaž
dom podaní je niečo zvláštne. V mo
jich tréningoch som naliehal na 
hráčov, aby podanie zvládli čo najle
pšie a pritom som využíval nasledovné 
situácie:

- voľné podanie bez partnera
- voľné podanie s partnerom
- prechod do útoku po podaní
Uvedomil som si, že tréning je účin

nejší, ak opravujem a zdokonaľujem 
podanie hráča namiesto zaraďovania 
a učenia nových druhov podania.

Hráč sa môže mýliť v postavení pri 
podaní, začiatku podania a výberu po
dania v zápase.

TAKTICKÁ PRÍPRAVA
Ukázal som vám, že pod technikou ro
zumieme špeciálne zdokonaľovanie 
v stolnom tenise. Príprava taktiež spo
číva v osvojovaní si spôsobov a využí
vanie technických prvkov v hre. Medzi 
technickou a taktickou prípravou v hre 
neexistuje presne stanovená hranica. 
Preto sa používa termín technicko-tak- 
tická príprava. Tento problém sa dá vy
riešiť využitím množstva herných čin
ností, ktoré sa vyskytujú v samotných 
zápasoch. Odporúčam tréningového 
súpera vyberať podľa spoločných her
ných vlastností a prejavu, ktoré má 
spoločné so súperom, ktorý nastúpi 
v oficiálnom stretnutí. Na tréningu ur
čujem zápasy so stanovenou alebo 
voľnou taktikou. Pri zápasoch s urče
nou taktikou si ju hráč môže vybrať 
sám, alebo mu je stanovíme my. Pri 
zápasoch s voľnou taktikou si hráč naj
lepšie rozvíja svoje taktické myslenie. 
Pri tejto metóde zverencovi neradíme, 
nechávame ho riešiť herné situácie 
podľa vlastného uváženia. Jeho sna
hou musí byť nájsť slabosti súpera 
a vybrať optimálne riešenie tak, aby zá
pas doviedol do víťazného konca.

Dokončenie na str. 10
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Priaznivé
Dokončenie zo str. 9

TELESNÁ PRÍPRAVA
Okrem technicko-taktickej prípravy 
musí každý hráč absolvovať aj prí
pravu telesnú. Poznáme dve druhy 
telesnej prípravy:

- všeobecná kondičná príprava
- špeciálna kondičná príprava
Vieme, čo tieto pojmy znamenajú

a preto by som spomenul niektoré 
oblasti, ktoré majú priamy dopad na 
telesnú kvalitu hráča počas jeho tré
ningového procesu. Sú to rýchlosť 
reakcie, špecifický pohyb v rýchlosti 
pri stole, rýchlosť realizácie a niekto
ré ďalšie špecifické zručnosti.

Veľmi dôležité pre každého hráča 
je získať vysokú úroveň sily a pohyb
livosti.

PRÍPRAVA MYSLE (INTE
LEKTUÁLNA PRÍPRAVA)
Touto kapitolou by sa mohlo zaoberať 
množstvo odborníkov, ale podľa môj
ho názoru príprava mysle má popri 
technicko-taktickej a psychologickej 
príprave významnú úlohu. V súčasnej 
dobe žiaden odborník neuznáva tré
ningový proces bez tejto zložky.

Pocity majú veľmi negatívny vplyv 
na výkon hráča. Preto je úlohou tréne
ra stimulovať myseľ hráča a sústrediť 
jeho energiu na dosiahnutie dobrých 
výsledkov. Tento prístup je dôležitý 
najmä pred súťažou.

VÔĽOVÉ VLASTNOSTI
Hráč musí veľmi tvrdo pracovať, aby 
dosiahol tie najlepšie výsledky. Musí 
mat silnú vôľu. Ak si spomínate, pred 
niekoľkými minútami som uviedol, že 
niektorí hráči sa pred stolným tenisom 
venovali iným druhom športu. Som 
presvedčený, že už vtedy si začali roz
víjať svoje vôľové vlastnosti. Osvojili si 
ťažkú prácu a stolný tenis sa stal pre 
nich ľahším a atraktívnejším. S týmito 
športovcami mám osobne lepšie skú
senosti a dosahujem s nimi skutočne 
tie najväčšie úspechy.

Nesmieme zabudnúť na motiváciu, 
ktorá je veľmi individuálnou záležito
sťou a určuje záujem o športovú aktivi
tu. Poznáme viac druhov motivácie. 
Prvou je túžba hráča stať sa šampió
nom. V inom prípade ide o vyjadrenie 
životného štýlu alebo snaha stať sa 
známou osobou v rámci svojich čin
ností. Táto kapitola o motivácii má svo-

ohlasy...
je odtiene, ale nezabúdajme, že v glo- 
bále zohráva prvoradú úlohu vo vý
konnostnom raste.

ZÁVERY
- Tréning so zásobníkom loptičiek (in
tervalový), ak je využitý na vedeckom 
základe, vedie k výkonnostnému 
progresu. Pomocou tejto metódy mô
že hráč napraviť svoje úderové chyby, 
prácu nôh, postavenie tela. Je to naj
komplexnejší tréning, pri ktorom má 
tréner možnosť hráča pozorovať.

- Aby bol hráč zdravý a fyzicky zdat
ný, tréner musí spolupracovať s leká
rom.

- Tréner musí nájsť a uprednostiť ta
lentovaného hráča. Vyžaduje si to in
dividuálny prístup a zvláštny tréning. 
Len títo hráči majú šancu stať sa šam
piónmi.

- Je dôležité podporovať a zdoko
naľovať účinné údery. Myslím tým ú
dery, ktoré sa vymykajú spod strik
tných pravidiel.

___ SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS__

- Tvrdá práca je nevyhnutnosťou 
a množstvo medzinárodných podu
jatí je skúškou hráča aj trénera.

- Tréner musí sústavne hráča viest, 
usmerňujúc ho a opravujúc jeho 
nesprávne pohyby.

- Nesmie sa jednoducho preniesť 
ponad hráčove chyby.

- Obaja musia tvrdo a postupne 
pracovať.

- Tréner musí využiť svoj intelekt 
v pomoci hráčovi v jeho ťažkých 
chvíľach. Hráč by mal v ňom nájsť 
skutočnú oporu.

- Nadaní hráči si vyžadujú zvlášt
nu starostlivosť. Tréner musí v ta
komto prípade pristupovať indivi
duálne, pretože len tak môže do 
budúcnosti vychovať špičkových 
hráčov.

- Tréner musí byt veľmi trpezlivý 
a pokojný, ochotný pomôcť hráčo
vi, kedykoľvek to bude nutné.

Pripravil:
PhDr. Ernest Demetrovič

Diaľkové štúdium trénerov 
licencie „A" na FTVŠ Ul<
Slovenský stolnotenisový zväz a FTVŠ UK Bratislava pripra
vujú otvorenie 2-ročného diaľkového štúdia trénerov (DŠT) 
špecializácie stolného tenisu - licencie A (l.tr.) od školského 
roku 1999/2000. Štúdium započne v októbri 1999.
Podmienky pre prijatie :
1. Ukončené stredoškolské vzdelanie - 

maturita
2. Trénerská licencia B (kvalifikácia 

trénera II. tr.j
3. 6-ročná trénerská prax v ST oddieli, 

klube, centre talentovanej mládeže.
4. Absolvovanie prijímacích skúšok 

(pohovor zo špecializácie stolný te
nis a zo všeobecného prehľadu 
o súčasnej TK na Slovensku). Poho
vory sa uskutočnia začiatkom sep
tembra 1999.

5. Zaplatenie poplatku vo výške 
6.000,- Sk na čiastočnú úhradu or- 
ganizačno-technických a pedago
gických nákladov 2-ročného DŠT.

- Záujemci o DŠT si náklady na prijíma
cie pohovory uhradia samostatne.

- Poslucháči DŠT špecializácie stolný 
tenis budú na FTVŠ UK na štúdium 
riadne zapísaní a toto bude prebie
hať podlá stanoveného študijného 
plánu. Po úspešnom 2-ročnom ab
solvovaní štúdia obdržia absolventi 
DŠT dekrét FTVŠ UK a licenčný dip

lom SSTZ s trénerskou licenciou A, o
právňujúci vykonávať trénerskú čin
nosť vo vrcholovom stolnom tenise 
a v oblasti talentovanej mládeže.

- Náklady na ubytovanie, stravovanie, 
cestovné a študijné potreby si poslu
cháči DŠT hradia samostatne. SSTZ 
poskytne poslucháčom DŠT zľavne
né ubytovanie v ubytovacom zaria
dení SSTZ, zdarma prednáškovú 
miestnosť a halu pre praktickú výuku 
podlá rozvrhu sústredení DŠT a u
hradí honoráre prednášateľom.

- SSTZ poskytne FTVŠ UK poplatok na 
čiastočné krytie štúdijno-pedagogic- 
kých a organizačných nákladov po
dľa vzájomnej dohody.

Prihlášky na DŠT licencie A na FTVŠ UK 
zasielajte (s prihláškou, treba zaslať aj do
klady o splnení podmienok podľa bo
dov 1-3) do 25. júna 1999 na adresu:

Slovenský stolnoteniso\ý zväz 
PhDr. Ernest Demetrovič 

Černockého 6
834 17 Bratislava
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Vianočný turnaj v Malackách
Špička slovenského stolného tenisu si dala zraz v malackej stolnotenisovej herni v druhý vianočný 
sviatok. Z popredných hráčov slovenského rebríčka chýbal len Milan Grman. Členovia výboru stol
notenisového klubu MSK MAREKA Malacky sa už dávnejšie pohrávali s myšlienkou zorganizovať ta
kýto turnaj, až sa myšlienka prerodila v skutočnosť práve počas vianočných sviatkov v roku 1998.
Riaditeľstvo turnaja spravilo všetko 
pre to, aby sa toto nové podujatie 
zvládlo čo najlepšie, čím by sa vytvori
li predpoklady na jeho úspešné po
kračovanie.

Pri prezentácii sa ráno v herni zišli 
hráči Jaromír Truksa, Tomáš Jančí, Mi
chal Bardoň, Patrik Marek, Vladimír 
Jančí, Szilárd Csôlle, Erik llláš a Vladi
mír Mihočko mladší. Zvlášť zdôrazňu
jem slovko mladší, pretože celý prie
beh turnaja poctivo sledoval reprezen
tačný tréner SR Vladimír Mihočko. Me
dzi divákmi nechýbali ani čestní hostia, 
ako prednosta OÚ Milan Vaškor, či o
baja primátori (novozvolený a dote
rajší) mesta Malacky RNDr. Jozef On- 
drejka a Ing. Vladimír Moravčík CSc.. 
Ich prítomnosť len potvrdila záujem 
Malaciek o stolný tenis.

Diváci si prišli na svoje už pri stretnu
tiach v skupinách, kde boli hráči roz
delení po štyroch, pričom prví dvaja 
postupovali do poobedňajšieho semi
finále. Hralo sa na dva víťazné sety 
a už súboje v skupinách naznačili mo
mentálnu vyrovnanosť slovenských 
hráčov. Ani jeden hráč nebol suveré
nom, každý v zápasoch v skupinách 
spoznal trpkosť prehry. Na hernej ú
rovni svoje zanechala vianočná trénin
gová prestávka, no hráči ju kompen
zovali bojovnosťou.

O tom, že takéto podujatia chýbajú 
a je zaujímavé i pre média, svedčila 
i prítomnosť zástupcov dvoch televíz
nych staníc, a to STV i Markízy. Obe za
radili podujatie do spravodajských relá
cií, no a STV i do programu Športové 
ozveny. Diváci i usporiadatelia boli 
spokojní, no a spokojní odchádzali 
i hráči. Už len preto, že si malí možno
sť zahrať s kvalitnými súpermi počas 
vianočnej sútážnej prestávky, ale i pre

to, že usporiadatelia zabezpečili i hod
notné finančné ceny pre najlepších.

A tak víťaz turnaja Jaromír Truksa, 
ktorého diváci berú v Malackách stále 
ako svojho, si pod stromček zobral 
z rúk riaditeľa turnaja obálku obsahu
júcu 10.000,- Sk. Porazený finalista o
bálku s obsahom 5.000,- Sk a poraze
ní semifinalisti obálky s obsahom po 
2.500,-Sk.

Po skončení turnaja medzi usporiada
teľmi i účastníkmi bolo počuť i slová 
o budúcnosti tohto podujatia, ktoré by 
chcelo byť akýmsi nástupcom bývalého, 
ešte federálneho turnaja, ktorý sa usku
točňoval v Prahe a televízia bola vždy pri 
tom. Padli i myšlienky o prerastení tur
naja na medzinárodný. Uvidíme však, 
čo prinesie čas a čo Vianoce v roku 
1999. I tak však treba poďakovať MSK 
MAREKA Malacky za vydarenú športo- 
vo-spoločenskú stolnotenisovú akciu. 
Poradie:
1. Jaromír TRUKSA

(ŠKST Sporiteľňa Bratislava)
2. Michal BARDOŇ

(ŠKST Sporiteľňa Bratislava)
3-4. Erik ILLÁŠ (SC Upsko)
3-4. Vladimír JANČÍ 

(ŠK Rača Bratislava)
5. Tomáš JANČÍ 

(Stockerau Viedeň)
6. Szilárd Csôlle (MSK Malacky)
7. Vladimír MIHOČKO ml.

(MSK Malacky)
8. Patrik MAREK (MSK Malacky)

Anton Pašteka, 
Foto: Vladimír Guba

Prvý historický postup slovenského klubu do semifinále EPM

ŠKST Sporiteľňa Bratislava v semifinále EPM
Ukrajinský tím Nord Doneck a portugalský Sporting Lisabon predstavovali pre 
slovenského stolnotenisového šampióna ŠKST Sporiteľňa Bratislava dve prekážky 
na ceste do semifinále EPM.Bratisiavčania nenechali nikoho na pochybách a svo
je papierové šance bez problémov premenili na víťazstvá 4:0. V semifinále však 
ich súperom bolo v súčasnosti snáď najlepšie mužstvo v Európe TTV Hornstein, 
na súpiske ktorého figurujú hráči, ako napríklad Kalín Creanga, Werner Schlager, 
Čen Weixing, Daniel Cioca, či Thierry Cabrera. Určite len to, že v takomto zlože
ní je jeho história krátka a v minulej sezóne hrával Hornstein len I. rakúsku ligu, 
spôsobilo, že musel štartovať v EPM a nie v Európskej lige klubov.

V prvom semifinálovom stretnutí tento medzinárodný tím potvrdil rolu favori
ta a hladko zvíťazil. Najbližšie k zisku čo i len jedného setu mali v prvých dvoch 
dvojhrách Truksa s Bardoňom. Koncovky však v oboch prípadoch vyzneli pre 
skúsenejších súperov.

ŠKST SPORITEĽŇA BRATISLAVA - TTV HORNSTEIN 0:4

V odvete tohoto semifinálového stretnutia sa Bratislavčanom podarilo vybojovať 
aspoň bod. Plachý v súboji s belgickým reprezentantom Cabrerom potvrdil, že 
sa Belgičanovi akosi proti našim stolným tenistom nedarí, veď na jeseň ho v su- 
perlige zdolal Bardoň.

TTV HORNSTEIN - ŠKST SPORITEĽŇA BRATISLAVA 4:1 -vlk-
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Počiatky stolného tenisu v Bratislave
Prvé stolnotenisové oddiely a kluby na Slovensku vznikali od roku 1922. 
Medzi priekopníkov patrili kluby v Košiciach, Žiline, Banskej Bystrici, Pre- 
šove, Nitre, Lučenci, Topoľčanoch, Piešťanoch, Trnave a v Bratislave. Naj
viac sa však stolný tenis (ping pong) uplatnil v meste na Dunaji. Populár
nym sa stal najmä v radoch študentov a mládeže. Stal sa doplnkovým š
portom tenistov a šermiarov v zimnom období. Medzi najstaršie stolnote
nisové kluby v Bratislave patrili PTE, YMCA A ČSŠK. V roku 1925 bola v Pra
he založená Československá table-tennisová asociácia a zodpovedným dô
verníkom pre Slovensko sa stal Bratislavčan J. Švec, ktorého vystriedal vo 
funkcii v roku 1929 11. Mutňanský.
Prvé majstrovstvá Slovenska sa usku
točnili v decembri 1927 v Bratislave 
s bohatou zahraničnou účasťou. Kva
litné výkony ukázali najmä vtedy špič
koví Maďari a Rakúšania. Celkovým 
víťazom vo dvojhrách sa stali Rakúšan 
Thum a Maďarka Mednyanszká, maj
sterka sveta v rokoch 1927 - 1931.

V súťažnom ročníku 1929/1930 sa 
po prvýkrát hrala celoštátna česko-slo- 
venská stolnotenisová ligová súťaž. 
Majstrom Slovenska sa stala PTE Bratis
lava, ktorá potom víťazstvom nad VŠ 
Brno postúpila do finále majstrovstiev 
Česko-Slovenska, kde sa mala stretnúť 
s YMCA Kladno. Chýbajúce financie 
však znemožnili PTE zúčastniť sa finále. 
Už v nasledujúcom súťažnom ročníku 
si to najlepší slovenský klub vynahradil 
a po postupe do finále v ňom porazil 
v Prahe favorizovanú AC Spartu v po
mere 8:6. Tak sa stal v súťažnom roč
níku 1930/1931 tento bratislavský 
klub prvým slovenským mastrom ČSR 
v stolnom tenise. Zostava víťazného

klubu bola nasledovná : Morávek, Sal- 
zer, Simboch, Sonnenfeld, Dukes, Hav- 
ský, Paulíková, Dományiová. V nasle
dujúcom ročníku 1931/1932 sa PTE 
opäť prebojovala do finále. Tento raz 
však nestačila na VŠ Praha, s ktorou 
prehrali 4:9 a získali konečné druhé 
miesto.

Najvýraznejšou hráčskou individuali
tou tohto obdobia bol Karol Morávek, 
postupne hráč PTE, YMCA a I.ČSŠK 

Bratislava.
Hrávať začal v roku 1924. Bol čle

nom majstrovského PTE v ročníku 
1930/1931 a porazil vtedy aj chýrne
ho A. Malečka. Bodoval aj vo štvorhre. 
Na majstrovstvách sveta v Prahe sa do
kázal prebojovať až medzi najlepších o
sem, čo bol vynikajúci úspech. Dru
hým najúspešnejším bratislavským stol
notenisovým klubom bola YMCA, 
v ktorej sa začalo hrávať v roku 1924. 
YMCA sa stala tradičným organizáto
rom majstrovstiev Bratislavy, západo
slovenských majstrovstiev i maj

strovstiev Slovenska. V roku 1931 mal 
stolnotensiový oddiel YMCA 31 členov.

PTE a YMCA medzi sebou často sú
perili o primát. Z dobovej tlače sa do
zvedáme, že už v roku 1929 zohrali 
vzájomný duel s výsledkom 14:6 pre 
PTE. Vo víťaznom družstve hrali Morá
vek, Salzer, Szimoncsics, Szergovitz, 
a v družstve porazených Blaas, Adels- 
berger, Kovács a Ambróz. Výkonnost
ný rozdiel medzi našimi hráčmi a vy
spelými zahraničnými súpermi bol však 
ešte značne veľký. Napríklad v novem
bri 1930 zohrali naše dva najlepšie klu
by medzinárodné stretnutie s Vindobo- 
nou Viedeň a YMCA prehrala 1:16 
a PTE 2:12.

V roku 1931 sa uskutočnil turnaj bra
tislavských hráčov s nasledovným ko
nečným poradím : 1. Salzer, 2. Morá
vek, 3. Kovács, 4. Hrankovič, 5. Adel- 
sberger, 6. Dukes, 7. Simboch, 8. Mac
ko a 9. Sonnenfeld. V stretnutí o najle
pšieho hráča potom porazil Morávek 
Salzera 3:2 na sety.

Aj bratislavské dámy mali svoj re
bríček. V tom čase bolo v ňom nasle
dovné poradie : 1. Paulíková, 2. Do
mányiová, 3. Kordíková, 4. Veselá. Naj
lepšiu dvojicu pre štvorhru tvorili 
Kovács-Salzer, pre zmiešanú štvorhru 
zase Morávek-Dományiová.

Bratislavu často navštevovali i najlep
ší svetoví hráči a hráčky. V apríli 1932 
sa v Zimnej záhrade kaviarne „Múze-

ŠK Bratislava, majster Slovenska z roku 1934 (zľava v dresoch): Dukes, Horváth, Wolf. Lehner, Werheimer. Hrankovič, Moškovič.

(Foto: Archív Múzea telesnej kultúry SZTK, Bratislava)
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Bratislavčan Ľudovít Mutňanský stál na če
le slovenského stolného tenisu v rokoch 
1929-1932. Dobová karikatúra.

um" uskutočnil turnaj s účasťou takých 
renomovaných hráčov, akými nespor
ne boli Maďar Szabados, už vtedy viac
násobný majster sveta, Rakúšan Lieb- 
ster, majster sveta vo štvorhre 1928, 
ďalší Maďar Boros a už predtým Bratis
lavu navštívili také esá ako Kolár, ne
skorší majster sveta, Bellak a Kelén, či 
Maximovič z Juhoslávie. Všetci títo hrá
či patrili do absolútnej svetovej špičky.

Priaznivcov stolného tenisu potešil 
aj článok v poslednom čísle Športo
vého týždňa 1932. Ten pozýval na 
„Národné majstrovstvo ČSR v table- 
tennise v Bratislave 6.,7. a 8. januára 
v Primaciálnom paláci". Informuje, že 
„losovanie" prebehne ešte 30.12. 
v Redute. Autor článku, ktorým nie je 
nik iný ako Karol Morávek, zároveň 
zvoláva ustanovujúce valné zhromaž
denie Slovenskej table-tenisovej župy 
do klubových miestností I. ČSŠK v Re
dute /Salón Rouge/.

V Bratislave, konkrétne v Zimnej 
záhrade Zemedelského múzea, sa u
skutočnilo aj prvé medzinárodné stret
nutie Slovenska proti Anglicku s výsled
kom 2:6. Začiatkom roka 1933 v ňom 
Slovensko reprezentovali Salzer, Du
kes, Hrankovič, Simboch, Kováč a Ser- 
govič.

Stolný tenis (ping-pong) získal v Bra
tislave hneď vo svojich začiatkoch 
značnú popularitu hlavne medzi mlá
dežou. Vďaka svojej materiálovej 
i priestorovej nenáročnosti sa rozširo
val v najširších sociálnych vrstvách o
byvateľstva Bratislavy a celého Sloven
ska. Na úspechy z najvyšších medziná
rodných fór si však niekoľko rôčkov bo
lo treba ešte počkať.

Igor Machajdík

SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS

Ivan SOKÁČ
predseda KSTZ Banská Bystrica
Narodený 19.10.1950, absolvent stred
nej priemyselnej školy strojníckej. Súk
romný podnikateľ.

Člen TJ Lokomotíva Banská Bystrica 
a súčasne aj aktívny hráč III. a IV. ligy.

V rokoch 1981-83 zastával funkciu 
predsedu ŠTK VSTZ SKV ČSZTV Banská 
Bystrica. V období od roku 1983 do ro
ku 1986 vykonával funkciu predsedu 
VSTZ SKV ČSTZ Banská Bystrica. Po 
vzniku KSTZ v roku 1997 bol zvolený za 
predsedu Krajského stolnotenisového 
zväzu Banská Bystrica.

Miroslav GÁBOR 
predseda KSTZ Prešov

Narodený 18.1.1953, absolvent SPŠ elek
trotechnickej v Prešove.
Zamestnaný ako samostatný technik - elek
trotechnik v ROBOT a.s. Prešov. Stolný te
nis začal aktívne hrávať v roku 1963 ako 
člen záujmového útvaru ODPM v Prešove. 
Člen TJ Štart VD Prešov v rokoch 1973-89, 
Športklub MSS Prešov od roku 1989 až do
dnes. Je aktívnym hráčom v krajskej sútäži, 
trénerom B licencie, venuje sa hlavne mlá
deži. Ako rozhodca A licencie sa aktívne 
zúčastnil na ME 96 v Bratislave, na MEJ 97 
v Topoľčanoch a Svetovom pohári telesne 

postihnutých športovcov 98 v Piešťanoch. Aktívne spolupracuje 
s telesne postihnutými športovcami, ako aj s nepočujúcimi špor
tovcami, stolnými tenistami. Dlhoročný oddielový funkcionár, or
ganizátor významných podujatí v stolnom tenise, o.i. Pohár Duk
lianskych hrdinov, M SR mladších žiakov 97, M SR dospelých 98. 
Od roku 1997 predseda KSTZ a OSTZ v Prešove. Je členom W 
SSTZ, predsedom legislatívnej komisie SSTZ, člen rady ST.

Mgr Štefan Peko 
predseda KSTZ Trnava
Narodený 27.11.1947 v Trnave. Riaditeľ 
ZŠ v Trnave. Hráč bývalej Lokomotívy Tr
nava. V roku 1963 člen družstva doras
tu, ktoré získalo 2. miesto na M-ČSR, člen 
reprezentácie ČSR. Viacnásobný majster 
Západoslovenského kraja v žiackych 
a dorasteneckých súťažiach. Majster SR 
juniorov v miešanej štvorhre a druhý 
v štvorhre.Člen víťazného družstva Loko
motívy Trnava v II. lige 1 964/1965 a tak
tiež člen víťazného družstva Lokomotíva 
Malacky v II. lige 1965/1 966.

Predseda KV SZTK od roku 1997.
Člen W SZTK od roku 1997 a zároveň predseda DK.
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Muži zostúpili...
Reprezentačné družstvo mužov SR v prvej divízii Európskej ligy
V súťažnom ročníku 1998/1999 bo/o cieľom nášho RD mužov 
dať viacej príležitostí štartu mladým perspektívnym hráčom (II- 
láš, M. Bardoň) i s tým rizikom, že by družstvo zostúpilo do II. 
divízie. V závere EL -1. divízie, ak by sa naskytla možnosť záchra
ny, urobiť preto opatrenia v príprave a poprípade využiť skúse
nosti herne starších hráčov ak budú spĺňať výkonnostné kritériá.
Vychádzalo sa predovšetkým zo skú
seností z doterajších ročníkov, súčas
nej výkonnostnej úrovne hráčov RD 
a z opatrení po ME 96 v rámci tvorby 
nového RD počas OH-cyklu 1997
2000, kde v III. etape prípravy 1997
2000 budú do RD zaradení hráči:
- ktorí sa výkonnostne osvedčili
- hráči preukazujúci prognózu špor

tovej výkonnosti podľa súčasného 
vývojového trendu európskeho 
a svetového stolného tenisu

- hráči spĺňajúci kritériá motorických 
a funkčných testov, kondičnej pri
pravenosti a aktuálnej výkonnosti 
preukázanej na KT, vrcholových 
domácich a zahraničných súťa
žiach

- poverovať reprezentáciou SR hrá
čov s optimálnou športovou formo
u, psychickou odolnosťou, kondič
nou pripravenosťou s prioritou hrá
čov mladšej seniorskej generácie 
a juniorskej zložky.

História
Doterajšie účinkovanie RD-SR mužov 
v EL-I. divízie počas 4-ročníkov t.j. od 
súťažného ročníka 1995/1996:
- 1995/1996 - umiestnenie na 5.-6. 

mieste po víťazstve nad Tureckom

- 1996/1997 - záchrana v poslednej 
baráži po dvoch víťazstvách nad Tu
reckom

- 1997/1998 - záchrana v poslednej 
baráži po dvoch víťazstvách nad 
Holandskom (Holandsko nastúpilo 
bez 3 najlepších hráčov)

- 1998/1999 - 8. miesto v súťaži po 
víťazstve v poslednej baráži v Chor
vátsku 4:3 a domácej prehre 1:4. 
Zostup do druhej divízie EL v roční
ku 1999/2000.

Tieto umiestnenia a dosiahnuté vý
sledky v doterajších ročníkoch nám 
dávali obraz o tom, že udržať sa v I. di
vízii v ročníku 1998/1999 nebude 
ľahkou záležitosťou.

Súčasnosť
V súťažnom ročníku 1998/1999 mali 
muži v základnej skupine za súperov 
RD Anglicka, Maďarska a Dánska. Na
še družstvo bolo papierovo najslab
ším družstvom v skupine, čo potvrdili 
aj výsledky jednotlivých stretnutí. 
Postupne sme podľahli Maďarsku 
1:4, Anglicku 1:4 a Dánsku taktiež 
1.4. Výsledky potvrdili, že či nastúpia 
starší skúsenejší alebo mladí perspek
tívni hráči, na výsledkoch sa v podsta
te nič nezmení. Proti Maďarsku

a Dánsku sme nastúpili s omladeným 
družstvom a cenné vítázstvá dosiahol 
M. Bardoň nad maďarskou jednot
kou Némethom a Dánom Tugwel- 
lom. V ďalšej baráži sa nám nečaka
ne naskytla príležitosť k záchrane, keď 
sme na domácich stoloch v Malac
kách prekvapujúco zvíťazili nad Rus
kom 4:3. Pr|jemne prekvapili najmä II- 
láš a M. Bardoň svojimi víťazstvami 
nad Smirnovom. V odvete vo vyrov
nanom stretnutí v Moskve sme po
dľahli 2:4 a spadli sme do poslednej 
baráže o záchranu proti Chorvátsku. 
Od začiatku súťaže sa teoreticky uka
zovalo, že zachrániť sa v EL-I. divízie 
môžeme len na úkor Chorvátska. Ve
deli sme, že ak nastúpi za Chorvátsko 
Primorac (6. hráč svet. rebr.) bude to 
súper veľmi ťažký, lebo musíme rátať 
s jeho dvomi víťazstvami vo dvoj
hrách a vzhľadom na to, že patrí 
k najlepším svetovým hráčom štvor
hry, aj tu majú väčší predpoklad zís
kať bod. Teoreticky zostáva šanca na 
víťazstvo cez ich výkonnostne dru
hého a tretieho hráča. V prvom stret
nutí v Chorvátsku sme nastúpili v zo
stave Truksa, Grman, V. Jančí (llláš 
hral ligu v Nemecku a M. Bardoň ne
hral pre chorobu). Zvíťazili sme, aj 
keď trocha prekvapujúco 4:3 a tým 
sme si vytvorili dobrý predpoklad 
pred odvetou. Postavenie Grmana 
v tomto dôležitom stretnutí sa ukáza
lo takticky veľmi správne. Aj keď s To- 
šičom musel siahnúť na dno svojich 
síl a skúseností, v druhej dvojhre pre
svedčivo zdolal Juzbašiča a získal

Slovenské reprezentačné družstvo mužov. Zľava Truksa, Grman, V Jančí, M. Bardoň a ústredný tréner Mihočko (Foto: Archív SSTZ.)
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dva dôležité 
body. Ďalšie 
pridali Truk
sa víťaz
stvom nad 
Juzbašičom 
a vo štvorhre 
Truksa s V. 
Jančím, čo 
bol taktiež 
veľmi dôleži
tý tretí bod 

v poradí zápasov. Víťazstvo v Chor
vátsku nám dávalo príležitosť na ko
nečné udržanie sa v súťaži, aj keď 
sme vedeli, že odveta nebude ľahká 
a cesta k záchrane vedie len cez víťaz
stvo aj na domácich stoloch. Žiaľ, tú
to príležitosť 
sme v Šura
noch za búr
livého po
vzbudzova
nia divákmi 
nedokázali 
využiť. Hneď
v úvodnej 
dvojhre Gr
man prekva
pujúco pod
ľahol Juzba- 
šičovi a tým 
nám zostala nádej na víťazstvo len za 
predpokladu úspechu vo štvorhre. 
Museli sme počítať s tým, že Primorac 
sa v tomto dôležitom stretnutí maxi
málne skoncentruje a získa pre svoje 
družstvo 2 body. Napriek veľkému ú
siliu a nasadeniu Truksu a V. Jančího 
vo štvorhre proti Primoracovi a Tošičo-
vi nedokázali naši hráči otočiť vývoj 
stretnutia v svoj prospech. Prehrali vo 
vyrovnanom zápase tretí set 20:22 
a v podstate bolo rozhodnuté. Za sta
vu 3:1 pre Chorvátsko štvrtý bod pri
dal Primorac víťazstvom nad Grma- 
nom a prehrali sme 1:4.

Aj keď EL nie je už takou prestíž
nou súťažou ako v minulosti (viaceré 
štáty dávajú možnosť štartu v EL mla
dým perspektívnym hráčom na získa
vanie skúseností a vyhratosti), stále je 
po ME druhou najvýznamnejšou sú
ťažou RD v Európe.

Je potrebné si priznať, že vypadnu
tie - zostup do II. divízie EL ukazuje 
momentálnu výkonnosť nášho RD 
mužov a celkovú výkonnostnú úro
veň mužského stolného tenisu na Slo
vensku. Výkonnostná úroveň RD zod
povedá v súčasnosti v rámci Európy 
zaradenie okolo 20. miesta a zodpo
vedá teda účasti v II divízií EL. Toto 
potvrdzuje aj umiestnenie na posled
ných ME 98 (17. miestoj.

Výkonnosť starších hráčov stagnuje 
a u niektorých badať dokonca pokles 
výkonnosti. Mladí hráči, i keď výkon
nostne poskočili, na udržanie sa v I. di
vízii ešte nemali. Výkonnostná špička 
u nás je veľmi úzka a tým je slabá kon
kurencia, chýba väčší tlak zdola. Potvr
dilo sa, že zaradóvanie mladých hrá
čov s perspektívou ďalšieho výkonnost
ného rastu s možnosťou uplatnenia sa 
v reprezentácii bolo produktívne, čo 
potvrdili i výsledky, ktoré dosiahli v EL 
a na tohtoročných M-SR jednotlivcov.

Búdúcnosť
Pre skorý návrat do I. divízie ELje po
trebné:
- urýchlene dokončiť prestavbu RD 

mužov
- vytvoriť kvalitné podmienky prípravy 

(aj zo zahraničnými partnermi)
- zabezpečiť optimálny počet štartov 

na MM a MT
Pre dosiahnutie tohto cieľa je po
trebné:
- vyžadovať vysokú koncentráciu hrá

čov v príprave a počas súťaží
- vysoké nasadenie v príprave v klu

boch a reprezentácii
- vysokú disciplínu hráčov v životo

správe, príprave, počas súťaží a štar
tov za kluby a reprezentáciu

Návrat do EL-I. divízie nebude ľahký. 
Výkonnostný stred sa v Európe stále 
rozširuje. V II. divízii štartujú (v po
rovnaní s výkonnostnou úrovňou 
nášho RD) takí kvalitní súperi ako : 
Rumunsko, Bielorusko, Španielsko, 
Slovinsko, či Nórsko.

Prehľad výsledkov
RD mužov v EL -1. divízie v súťažnom 
ročníku 1998/1999

Maďarsko - SR 4/1 
Németh - M. Bardoň 1/2 
Pázsy-Truksa 2/1 
Varga - llláš 2/0

Németh.Pázsy - Truksa,VJančí 2/1 
Németh - Truksa 2/0

SR - Anglicko 1/4
Grman - Sayd 0/2
Truksa - Herbert 2/1
V. Jančí - Prean 1 /2
Truksa,V. Jančí - Prean,Perry 0/2
Truksa - Sayd 0/2

Dánsko - SR 4/1
Bentsen - llláš 2/1
Monrád - Grežo 2/1
Tugwell - M. Bardoň 1/2
Monrád,Maze - llláš, M. Bardoň 2/1
Monrád - llláš 2/1

SR - Rusko 4/3
Truksa - Adriánov 2/1
llláš - Chmirev 1/2
Bardoň - Smirnov 2/1
Truksa, M. Bardoň-Smirnov, Adriánov 2/1
Truksa - Chmirev 0/2
M. Bardoň - Adriánov 1/2
llláš - Smirnov 2/0

Rusko - SR 4/2 
Chmirev - M. Bardoň 2/0 
Adriánov - Truksa 1/2 
Smirnov - llláš 2/1
Smirnov,Adrianov - Truksa, M. Bardoň 2/0 
Chmirev - Truksa 1/2 
Smirnov - M. Bardoň 2/1

Chorvátsko - SR 3/4
Primorac - V. Jančí 2/0
Juzbašič - Truksa 0/2
Tošič- Grman 1/2
Primorac, Karlovič - Truksa, V. Jančí 0/2
Primorac - Truksa 2/0
Tošič - V. Jančí 2/0
Juzbašič - Grman 0/2

SR - Chorvátsko 1 /4 
Grman - Juzbašič I /2 
llláš - Primorac 0/2 
Truksa - Tošič 2/1
Truksa, V. Jančí - Primorac, Tošič 1/2 
Grman - Primorac 0/2

Michal Bardoň
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Ženy vo finále
Reprezentačné družstvo žien SR v prvej divízii Európskej ligy
Reprezentačné družstvo žien je v EL-I. divízie žien na kva
litatívne a výkonnostne vyššom stupni ako družstvo mu
žov. Z tohto pohľadu bol stanovený aj cieľ družstva. I. 
stupeň EL-I. divízie žien sa hrá skupinovým systémom. 
Cieľom družstva bolo umiestniť sa v skupine do druhého 
miesta a tým sa vyhnúť barážovým stretnutiam o udržanie 
sa v I. divízii.
V skupine, ktorá sa hrala v morav
skom meste Vlaším /Česko/ sme ma
li za súperky reprezentácie žien Čes
ka, Poľska a Anglicka. I keď naše re
prezentačné družstvo bolo oslabené 
neúčasťou Ódorovej /hrala ligu 
v Nemecku a klub ju neuvoľnil/, do
kázalo príjemne prekvapiť, keď skupi
nu vyhralo. Postupne zvíťazilo nad 
Českom 4/1, Poľskom 4/3 a Anglic
kom 4/2. Družstvo nastúpilo v zlože
ní : Popovová, Poliačková, Marčeko- 
vá a Lučenková. Hlavná ťarcha spočí
vala na Popovovej a Poliačkovej: Po
povová vo dvojhrách dokázala zvíťa
ziť nad všetkými súperkami a výbor
ne ju doplnila Poliačková. Dobre sa 
v reprezentácii uviedla mladá Marče- 
ková, ktorá získala proti Poľsku 
dôležitý víťazný bod za stavu 3/3.

V semifinále nás čakal nepríjemný 
súper Luxembursko, ktorý sa opieral 
hlavne o výkony majsterky Európy Nl 
XIA LIÁN. Naše družstvo miernu úlo
hu favorita zvládlo a zvíťazilo v o
boch stretnutiach doma i vonku.

Vo finále o postup do Super-divízie 
EL sme sa stretli s Juhosláviou, ktorá 
do finále postúpila cez Česko. Očaká
vali sme vyrovnané stretnutia a urči
tú, aj keď malú nádej na postup sme 
si dávali. Už prvé stretnutie na domá
cich stoloch v Bratislave ukázalo, že 
aj pri očakávanom vyrovnanom stret
nutí to vždy nemusí dopadnúť podľa 
papierových predpokladov a o vý
sledku rozhoduje momentálna špor
tová forma a dispozícia hráčok. Naše 
hráčky stretnutie nezvládli a podľahli 
súperkám 1/4.

I keď sme v odvete veľký zázrak 
nečakali, naše hráčky išli uhrať čo 
najlepší výsledok. Po úvodnej dvoj
hre a víťazstve Popovovej nad Erdel- 
jiovou sa nám podlá trénera Mika čr
tala dokonca nádej na postup. Žiaľ, 
už v nasledujúcej dvojhre Ódorová 
nečakane prehrala s Goličovou 
a vzápätí Poliačková s Pojjakovou 
a o postupujúcom do Super-divízie 
bolo rozhodnuté. Naše družstvo

i v druhom svojom stretnutí podľah
lo Juhoslávii 1/4.

Účasť nášho tímu vo finále EL-I. di- 

vézie v ročníku 1998/1999 môžeme 
hodnotiť pozitívne. V doterajších roč
níkoch I. divízie sa do finále prebojo
valo po prvý raz a potvrdilo, že patrí 
medzi družstvá lepšieho európskeho 
stredu.

Prehľad výsledkov reprezentácie 
SR žien v EL-I. divízii v súťažnom roč
níku 1998/1999:

SR - Česko 4/1 
Poliačková - Štepánková 2/0 
Popovová - Fantová 2/0 
Lučenková - Weberová 0/2 
Popovová, Poliačková - Štepánková, 

Weberová 2/0 
Popovová - Štepánková 2/1

SR - Poľsko 4/3 
Poliačková - Kuszaiová 2/0 
Marčeková - Narkiewiczová 1 /2 
Popovová - Moliková 2/0 
Popovová, Poliačková - Narkiewiczová, 

Kuszajová 1/2
Poliačková - Narkiewiczová 0/2 
Popovová - Kuszajová 2/1 
Marčeková - Moliková 2/1

SR - Anglicko 4/1
Popovová - Holtová 2/0 
Lučenková - Deatonová 1 /2 
Poliačková - Owalabiová 2/1

Popovová, Poliačková - Deatonová, 
Schwatzová 2/0 

Popovová - Deatonová 2/0

Semifinále:
SR - Luxembursko 4/2
Popovová - Bremerová 2/0 
Ódorová - Ni Xia Lián 0/2 
Poliačková - Mayerová 2/0 
Popovová, Poliačková - Ni Xia Lián, 

Mayerová 2/0 
Popovová - Ni Xia Lián 0/2 
Poliačková - Bremerová 2/0

Luxembursko - SR 3/4 
Ni Xia Lián - Poliačková 2/0 
Regenwetterová - Popovová 0/2 
Mayerová - Ódorová 0/2 
Ni Xia Lian.Regenwetterová-Popovová, 

Poliačková 2/1 
Ni Xia Lián - Popovová 2/0 
Mayerová - Poliačková 1 /2 
Regenwetterová - Ódorová 0/2

Finále:
SR - Juhoslávia 1/4 
Ódorová - Bogdaničová 1/2 
Popovová - Erdejjiová 1 /2 
Poliačková - Pojjaková 2/0 
Popovová, Poliačková - Bogdaničová, 

Pojjaková 0/2 
Ódorová - Erdejjiová 0/2

Juhoslávia - SR 4/1 
Erdejjiová - Popovová 0/2 
Goličová - Ódorová 2/0 
Pojjaková - Poliačková 2/0 
Poljaková.Goličová - Poliačková, 

Ódorová 2/1 
Erdejjiová - Ódorová 2/0

Vladimír Mihočko, 
ústredný tréner SSTZ

Fotografia je zo zápasu Slovensko-Juhoslávia. Ódorová pri podaní. (Foto: Ľubomír Navrátil.)

16



Nitriansky kraj

___________________________________  SLOVENSKY STOLNÝ TENIS____________________________________

Členovia výkonného výboru: 

predseda:
Michal Vozár (okres Topoľčany)

podpredseda:
Ladislav Hegedus 
(okres Nové Zámky)

členovia:
Martin Velčický (okres Nitra)
Daniel Lackovič 
(okres Zlaté Moravce)
Anton Harmady (okres Levice) 
Vitázoslav Kôstka (okres Šaľa) 

Ľudovít Ibolya (okres Komárno)

tajomník:
Matúš Bajzík (okres Topoľčany)

predseda revíznej komisie:
Jozef Gálus (okres Levice)

Počet okresov:
7 - Nitra, Topoľčany, Zlaté Morav

ce, Šaľa, Levice, Nové Zámky, Ko
márno

Súťaže:
3. liga muži - spoločná súťaž kra

jov Nitra a Trenčín
4. liga muži - najvyššia súťaž Nit

rianskeho kraja
5. liga muži skúp. A 
5. liga muži skúp. B 
Majstrovstvá kraja dorastencov 
Majstrovstvá kraja žiakov 
Majstrovstvá kraja žiačok

Hlavné zameranie činnosti:
- Práca s mládežou. Kraj patrí medzi 

najúspešnejšie v mládežníckych 
súťažiach, čo potvrdilo aj 1. miesto 
na turnaji krajských výberov mládeže.

- Okrem dlhodobých súťaží druž
stiev žiakov a žiačok (2. mája sa u
skutoční finálový turnaj chlapcov za 
účasti 4 družstiev - ŠKST Topoľčany, 
Plastika Nitra, TJ ZŠ sv. Marka Nitra, 

Družstevník Hontianske Trsťany, a fi
nálový zápas dievčat ŠKST Topoľča

ny - Plastika Nitra) usporiadal KSTZ 
kontrolné turnaje vo všetkých veko
vých kategóriách mládeže (od mla
dších žiakov až po dorast). V máji 
pripravujeme krajský turnaj TOP 
8 vo všetkých vekových kategóriách. 
Na krajských BT sa zúčastňuje v prie

mere 50 chlapcov a 20 dievčat, čo je 
na úrovni kraja veľmi slušný počet.

- Na bodovacích turnajoch sa za
viedol nový systém, keď sú hráči roz
delení do dvoch výkonnostných ka
tegórií: A-kategória 12 najlepších 
hráčov, resp. najlepších hráčok, B- 
kategória - ostatní hráči, resp. hráč
ky. Po každom turnaji hráči, resp. 
hráčky umiestnení na II., a 12. 
mieste v A-kategórii zostupujú do B- 
kategórie a I. a 2. z B-kategórie po
stupujú do A-kategórie. Veľkým prí
nosom je, že najlepší hráči hrajú iba 
kvalitné zápasy a nemusia pol dňa 
hrať zápasy v skupinách so slabšími 
hráčmi.

- Na august sa pripravuje školenie 
trénerov a rozhodcov licencie C, kto
ré uskutočňujú krajské zväzy.

- Vždy v pondelok po sobot
ňajšom kole sa na základe telefonic
kého nahlasovania výsledkov obja
vujú výsledky a tabuľky všetkých sú
ťaží riadených KSTZ Nitra v kraj
ských novinách Hlásnik, takže všet
ky družstvá majú možnosť už 
v pondelok oboznámiť sa s aktuál
nymi výsledkami a tabuľkami z jed
notlivých súťaží.

- Pravidelne po každom kole sa vy
dáva spravodaj so všetkými schvále
nými výsledkami.

III. liga muži

!. Dynamo Trnovec n/V 26 25 1 0 360:108 77
2. Chyrana Staré Turé 26 2! 1 4 306'162 69
3. Kovo Beluša 26 !9 1 6 293:175 64
! 6. Lokomotíva Šurany 26 0 0 26 105:363 26

IV. liga muži

í. Slovan TK Podlužany 23 20 2 i 286 128 65
2. SPŠ Komárno A' 23 15 4 4 257:157 57
3. Družstevník Rišňovce 23 !4 5 4 250164 56
í 0.TJ Dyn. Trnovec n/V .B" 23 9 1 13 214:200 42

V. liga muži - skupina o postup

1. STK Slovan Krušovce 13 !2 i 0 165:69 38
2 Domino Nitra !3 9 2 2 148:86 33
3 TJ Inovec Volkovce A !3 8 0 5 128 106 29
íO.Pokrok Komárno B !3 2 0 11 62:172 17

V. liga muži - skupina o záchranu

í! ŠKST Topoľčany B !2 7 3 2 '26 90 29
I2.TJ Inovec Volkovce !2 6 3 3 12393 27

!3.ŠKPLehota !! 7 ! 3 116:82 26
!9,Družstevn?kDvoiyn/Ž H 0 0 I! 31167 M

Majstrovstvá kraja dorastencov - 
konečná tabuľka

!. ŠKST Topoľčany B 6 6 0 0 54 6 !8
2. Družstevník Hontianske

Trsťany 6 3 0 3 31:29 !2
3. TJ ZS» Marte Nitra 6 2 0 4 2040 7
4 ŠK Remark Čaikov 6 10 5 15 45 5

Majstrovstvá kraja jednotlivcov

Dvojhra muži:
1. Andrej Bardoň 

(ŠKST Topoľčany)

2. Peter Benč (Plastika Nitra)
3. Amel Demír (ŠKST Topoľčany) 

Marcel Filaga (Vrias Nové Zámky)

Dvojhra ženy:
1. Viera Marčeková (Plastika Nitra)
2. Alena Frtälová (Plastika Nitra)
3. Viktória Lučenková 

(ŠKST Topoľčany)
Iveta Klačanská (ŠKST Topoľčany)

Dvojhra starší žiaci:
1. Martin Gajdoš (ŠKST Topoľčany)
2. Daniel Poluch (ŠKST Topoľčany)
3. Tomáš Poluch (ŠKST Topoľčany) 

Pavol Slovák (ŠKST Topoľčany)

Dvojhra staršie žiačky:
1. Andrea Kubriková 

(ŠKST Topoľčany)

2. Lenka Kmotorková 
(ŠKST Topoľčany)

3. Katarína Porubská 
(ŠKST Topoľčany)
Veronika Glosová 
(ŠKST Topoľčany)

Dvojhra mladší žiaci:
1. Daniel Poluch (ŠKST Topoľčany)
2. Peter Uhlárik (ŠKST Topoľčany)

3. Tomáš Poluch (ŠKSTTopoľčany) 
Roman Grigei

(TJ ZŠ sv. Marka Nitra)

Dvojhra mladšie žiačky:
1. /Alexandra Kreškocziová 

(Plastika Nitra)
2. Lenka Andelová (Plastika Nitra)
3. Michaela Pecháčová 

(ŠKST Topoľčany)

Mária Hrudová (Plastika Nitra)
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Bratislavský kraj
Členovia výkonného výboru: V. liga - muži, skupina A V. liga - muži, skupina B

predseda: !. Pezinok 7 6 1 0 69:! 9 20 !. ŠKP S 7 6 ! 0 69:38 20
Ing. Anton Hamran (Bratislava) 2. Štadión B 7 6 0 ! 6! 37 !9 2. Most 7 5 ! ! 66:47 !8
Ing. Marian Šereda 3 Malacky C 7 5 ! 1 66:32 !8 3. Spoje E 7 2 3 2 59 50 !4

(Bratislava), reb. komisia 8. Elekirovod 7 0 0 7 18:70 6 8. Rača E 6 0 0 6 28.60 6
Vladimír Mihočko (Malacky), 

trén.-met.komisia
Ing. Milan Švec (Bratislava), ŠTK
Ing. Jozef Goláň (Bratislava), 

rozh. komisia
Ing. Jarolím Miko (Bratislava), 

hospodár
Vladimír Kondel (Bratislava), 

prop. komisia
Jana Koláŕová (Bratislava), 

mládež, komisia
Mgr. Miroslav Kolár (Bratislava), 

legisl. komisia

tajomník:
Karol Hašek (Malacky)
Ing. Elena Thomasová, CSc.
(Bratislava), spôn.kom.

Počet okresov:
8 - Bratislava l-V, Malacky, Pezinok,

Senec

Súťaže:
3. liga muži
4. liga muži
5. liga skupina A
5. liga skupina B

Banskobystrický kraj
Členovia výkonného výboru:

predseda:
Ivan Sokáč 

podpredseda:
Ing. Slavomír Mihálik,
Viliam Sýkora,

zástupca kraja vo W SSTZ 
Ing. Igor Beleš, ŠTK 
Dušan Šebian, kom. mládeže 

Ľudovít Dovec,
trénersko-met. a roz. kom. 

Stanislav Hatwig,
styk s okresnými zväzmi

Počet okresov:
- 13, ktoré sú rozdelené do šty

roch regiónov Žiar nad Hronom, B. 
Štiavnica, Žarnovica; Zvolen, Krupi

na, Detva, V. Krtíš; B. Bystrica, Brez
no; R. Sobota, Lučenec, Poltár, Re
vúca

IV. liga starší žiaci

!. Energetik Zvolen
2. ŠKST Malý Princ 

Moštenica
3. Doprastav Zvolen
4. CTM Krupina B

9 9 0 0 60:9 27

9 5 0 4 44 19 !9
9 2 0 7 ! 6:53 !3
9 2 0 7 16:52 10 "

Majstrovstvá kraja jednotlivcov 
Dvojhra muži:

1. Oliver Škopec 

(Energetik Zvolen)
2. Jaroslav Cagáň (KTK Krupina)
3. Slavomír Mihálik 

(Energetik Zvolen)
Viliam Sýkora (KTK Krupina)

Dvojhra dorastenci:
1. Viliam Sýkora ml. (KTK Krupina)
2. Robo Čunderlík (KTK Krupina)

3. Marek Sýkora (KTK Krupina)

Hlavné zameranie činnosti:
- umožniť maximálne možnosti 

hracieho priestoru pre mládež, vy
užívanie priestoru cez víkendy pre 
mládež, dlhodobá súťaž sa hrá cez 
týždeň.

- v najblyžšom období vytvoriť dl-
hodobé súťaže pre kategórie naj-
mladších žiakov.

III. liga - muži

!. Rača C 11 !! 0 0 !! 0:17 33
2. Svätý Jur A 11 9 0 2 96:53 29
3. MK5T B 1! 7 i 3 94:68 26
! 2.Lamač A 11 2 0 9 35:96 !5

IV. liga - muži

! D.N.Ves !0 9 0 ! 92:28 28
2. Banka ! 1 8 0 3 90:65 27
3. Senec B !0 8 0 2 86:30 25
!3.TrnávkaB 9 0 0 9 ! 3:90 9

Hlavné zameranie činnosti:
- W KSTZ Banská Bystrica si na rok 

1999 určil prvoradý cieľ zlepšenie 
práce s mládežou a zvýšiť počet kva
lifikovaných trénerov a rozhodcov.

III. liga - muži
Spoločná súťaž so Žilinským kra

jom a riadia ju spoločne W KSTZ 
Banská Bystrica a Žilina. Z Bansko

bystrického kraja tu štartujú druž
stvá: Lokomotíva Banská Bystrica, 
Železiarne Podbrezová, Doprastav 
Zvolen, ZSNP Alufinal Žiar a Mladosť 

Rimavská Sobota B.

IV. liga - muži

! Cinobaňa A STK 22 22 0 0 289:! 07 66
2. Krupina B KTK 22 !5 3 4 261:135 55
3. Levkuška SK Metabontí 22 !6 0 6 236:160 54
! ó.Cirobaňa B STK 22 0 0 22 69:327 22

Dvojhra starší žiaci:
1. Marek Sýkora (KTK Krupina)
2. Jozef Budač (KTK Krupina)
3. Matej Trtol (KTK Krupina)

Dvojhra staršie žiačky:
1. Mariana Praštíková 

(ŠKST Moštenica)
2. Lucia Čipčalová 

(Energetik Zvolen)
3. Romana Praštíková 

(ŠKST Moštenica)

Dvojhra mladší žiaci:
1. Matej Trtol (KTK Krupina)
2. Peter Beck (Energetik Zvolen)
3. Lukáš Haluz (KTK Krupina)

Dvojhra mladšie žiačky:
1. Iveta Babicová (Vígľaš - Pstruša)
2. Iveta Krchňavá (ŠKST Moštenica)
3. Lenka Ďuricová (Vígľaš - Pstruša)
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Trnavský kraj
Členovia výkonného výboru: 

predseda:
Mgr. Štefan Peko /Trnava/ 
Alexander Kiss /Galanta/, 

podpredseda
Vít Dobiš /Hlohovec/, sekretár 
František Neitz /Trnava/, hospodár 
Vladislav Kmeť /Dunajská Streda/ 
Ján Chrenka /Senica/
Tomáš Černý /Trnava/

3. Adrián Somogyi /Gasto Galanta/ 
Miloš Varga /Skloplast Trnava/

Dvojhra ženy:
1. Angela Feketeová 

/SK Dunajská Streda/
2. Dajana Filistovová 

/SK Dunajská Streda/
3. Jana Thomková 

/Skloplast Trnava/
Kristína Bačíková /Skloplast Trnava/

Počet okresov:
7 - Trnava, Hlohovec, Piešťany, 

Galanta, Dunajská Streda, Senica, 
Skalica

Súťaže:
3. liga muži
4. liga muži

Hlavné zameranie činnosti:
- Riadenie dlhodobých súťaží v 3. 

a 4. lige.
- Organizovanie mládežníckych 

súťaží a to formou bodovacích tur
najov. V spolupráci s Bratislavským 
krajom sa v súťažnom ročníku 
1998/1999 uskutoční 8 uvedených 
turnajov /4-Bratislavský kraj, 4- 
Trnavský kraj/.

- Dosiahnúť, aby od súťažného ro
čníka 2000/2001 malo každé druž
stvo štartujúce v tretej lige jedno 
mládežnícke družstvo.

- Odborne riadiť „Krajské útvary ta
lentovanej mládeže' 
a v Dunajskej Strede.

III. liga muži

!. Slovakofarma Hlohovec A 20 ! 9
2. STK Gabčíkovo A 20 18
3. Skloplast Trnava 20 !2
! 2. Spartacus Galanta B 20 0

IV. liga muži

!. Siogal Špačince 20 !9
2 Družst. Petrova Ves 2! !7
3 TJ BorskýJur 2! 16
13 BC HAM Senica B 20 2

v Trnave

1 0 280:80 59
1 ! 665:95 57
2 6 217143 46 
0 20 28:332 18

0 1 264 96 58 
1 3 248:130 56 
1 4 253:125 54 
3 15 117:243 27

Majstrovstvá kraja jednotlivcov 

Dvojhra muži:
1. Miroslav Halás /Bricon Trnava/
2. Andrej Kučera /Bricon Trnava/

Štvorhra mužov:
1. Halás-Kučera A. /Bricon Trnava/
2. Vyskoč-Kučera I. /Bricon Trnava/
3. Somogyi-Klement /Gasto Galanta/ 

Varga /Gasto Galanta/
Kvéták /Holíč/

Dvojhra dorastenci:
1. Karol Hašek / Stavoimpex Holíč/
2. Marcel Laczo /Bricon Trnava/
3. Daniel Lipták/ŠKP Trnava/

Pavol Vejmelka /Bricon Trnava/

Dvojhra dorastenky:
1. Dajan Filistovová 

/SK Dunajská Streda/
2. Jana Thomková 

/Skloplast Trnava/
3. Eva Kariková

/SK Dunajská Streda/
Kristína Bačíková /Skloplast Trnava/

Štvorhra dorastenci:
1. Laczo /Bricon Trnava/-Hašek 

/Stavoimpex Holíč/
2. Vejmelka-Vyskoč 

/Bricon Trnava/
3. Lipták /ŠKP Trnava/-Deák 

/Spartacus Galanta/
Benda /ŠKP Trnava/-Vlkovič 
/ŠKP Trnava/

Štvorhra dorastenky:
1. Benčíková-Thomková 

/Skloplast Trnava/
2. Kariková /SK D.StredaARybarská 

/Sp.Galanta/
3. Szabová/SK D.Streda/- 

Miklósová /Sp.Galanta/

Miešaná štvorhra:
1. Hašek /Stavoimpex Holíč/ 

-Filistovová/SK D.Streda/
2. Vejmelka /Bricon Trnava/ 

-Bačíková /Skl.Trnava/
3. Vyskoč /STK Br. Trnava/ 

-Kariková /SK D.Streda/

Laczo /STK Br.Trnava/-Thomková 
/Skloplast Trnava/

Dvojhra starších žiakov:
1. Marcel Laczo /Bricon Trnava/
2. Marek Vyskoč /Bricon Trnava/
3. Pavol Vejmelka /Bricon Trnava/

Dvojhra starších žiačok:
1. Kristína Bačíková /Skloplast Trnava/
2. Eva Kariková /SK Dunajská Streda/
3. Silvia Hrotková 

/Spartacus Galanta/

Štvorhra starších žiakov:
1. Vyskoč-Vejmelka /Bricon Trnava/
2. Laczo-Žiška /Bricon Trnava/
3. Janičkovič-Olša /III. ZŠ Skalica/

Štvorhra starších žiačok:
1. Bačíková,Jakubcová 

/Skloplast Trnava/
2. Hrotková-Rybarská 

/Spartacus Galanta/

Dvojhra mladších žiakov:
1. Marcel Laczo /Bricon Trnava/
2. Juraj Petényi

/SK Dunajská Streda/
3. Tomáš Kiss /Spartacus Galanta/

Dvojhra mladších žiačok:
1. Eva Kariková

/SK Dunajská Streda/
2. Klaudia Rybarská 

/Spartacus Galanta/
3. Milena Žambokréthyová 

/Bricon Trnava/

Štvrohra mladších žiakov:
1. Laczo-Sekera /Bricon Trnava/
2 Petényi-Horváth 

/SK Dunajská Streda/
3. Csala-Horváth L.

/SK Dunajská Streda/

Štvorhra mladších žiačok:

1. Kariková-Balázsyová 
/SK Dunajská Streda/

2. Žambokréthyová/Bricon 
Trnava/-Rybarská /Sp.Galanta/

Miešaná štvorhra ml. žiakov:
1. Petényi-Kariková 

/SK Dunajská Streda/
2. Laczo-Žambokréthyová 

/Bricon Trnava/
3. Csala-Balázyiová 

/SK Dunajská Streda/
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Košický kraj
Členovia výkonného výboru: 
predseda:

súťaže, ktoré po rozdelení krajov 
zostali spoločné a to 3. liga

Poslednou, no taktiež veľmi 
dôležitou úlohou je udržať činno-

RNDr. Marta Brúderová mužov, 2. liga žiakov, 2. liga sť v okresoch a skvalitniť vzájom-
žiačok, 2. liga dorastu, ktoré nú spoluprácu.

podpredseda: v tomto súťažnom ročníku riadi
JUDr. Zoltán Gallo KSTZ Prešov.

KSTZ Košice riadi 4. ligu mužov IV. liga mužov - Západ
TMK a KR: - skupina Západ a skupina Juh

Egon Král a 3. ligu žiakov - skupina Západ ! Spišská Nová Ves 15 !4 0 ! 391:79 43
a skupina Juh. 2 Lokomotíva Margecany !5 !3 ! ! 207:63 42

predseda ŠTK: 3 ŠKST Spišské Vlachy !5 !0 2 3 378:92 37
Anton Gurčík Hlavné zameranie činnosti v ro

ku 1999:
! 2. Lokomotíva Margecany 8! 5 0 ! 14 38:232 36

Počet okresov: Výkonný výbor KSTZ už niekoľ-
celkom I 1 Košice I až IV, Košice- 

okolie, Michalovce, Trebišov, 
Gelnica, Spišská nová Ves, Rožňa
va, Sobrance (majú len I klub/ 

Po dohode s KSTZ Prešov a roz
hodnutím spoločnej Rady KSTZ,

ko rokov venuje zvýšenú pozor
nosť mládežníckym kategóriám 
a ani tento rok nie je výnimkou.

Ďalším cieľom je stabilizácia sú

ťaží, ktorá sa narušila po rozdele
ní krajov.

IV. liga mužov - Juh

!. Sk KPS Ďurkov

2. Lokomotíva Kofce B
3. ŠKST Vojčice B 
’ 2 SŠK Poproč S

!5 K 0 ! 389:8! 43
!5 !! ! 3 ! 86:84 38
!5 !0 2 3 !79:9! 3/
!5 0 0 !5 32:238 !5

Juj^jííJ£ív\ w ^rai?J3ľj] ikiasn

Víťazi bez straty bodu
Medzinárodná stolnotenisová superliga 1998/1999 skončila očakávanými víťaz
stvami favorizovaných tímov. U mužov TTV Hornstein z Rakúska a u žien Statiszti- 
ka Budapešt. Zo slovenských družstiev skončili najvyššie, zhodne na siedmej pozí
cii, muži ŠKST Sporiteľňa Bratislava a ženy Plastiky Nitra.

MUŽI ŽENY

1. Hornstein 22 22 0 0 132.1 3 66
1. Statisztika 22

2. Postás

22

22

0

18 1

0

3

1 42.18

123:43

66

59
2. Niederôsterreich 22 20 0 2 127:37 62 3. Budapešt SE 22 18 0 4 133:48 58
3. Postás 22 14 1 7 99:67 51 4. Linz 22 13 4 5 1 12:65 52
4. Frýdek-Místek 22 12 4 6 100:76 50 5. Oberndorf 22 13 3 6 108:70 51
5. Cegléd 22 1 1 3 8 92:97 47 6. Nusle 22 10 2 10 87:86 44
6. Ostrava 22 8 3 1 1 81:97 41 7. Nitra 22 10 2 10 90:81 43
7. Sporiteľňa 22 5 6 1 1 86: 1 10 38 8. Topoľčany 22 6 1 15 64:1 15 35
8. Kuchl 22 7 2 13 77:108 38 9. Hubeného 20 3 3 16 51:126 31
9. Havíňov 22 6 3 13 70: 1 12 37 10. Hodonín 22 4 i 17 45:128 30
10. Rača 22 5 2 15 71: 109 34 1 1. Havíňov 22 3 1 18 44:125 29
11. Malacky 22 4 3 15 64:120 33 12. Dunajská Streda 22 3 0 19 45:129 28
12. Malév 22 4 1 17 65: 118 31 Hodonín a Nitra nemajú v tabuľke započítaný bod za kontumačnú prehru
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Prvenstvá pre Šl< Mostex 
Rača B a ŠKST Topoľčany B

___________________________________  SLOVENSKY STOLNÝ TENIS____________________________________

Prvá liga v súťažnom ročníku 1998/1999 
bola poznačená hlavne u mužov rozličný
mi problémami. Najprv zo sútáže pre ne
dostatok financií odstúpili STK DP Spoje 
Košice a potom po nahromadených 
problémoch sa nedobrovolne so súťažou 
musel predčasne rozlúčiť i Spartacus Ga
lanta. Ich odstúpenie, respektívne vylúče
nie v značnej miere ovplyvnilo odvetnú 
časť ligovej súťaže. U mužov, ako i u žien 
sa už od prvého kola vykryštalizovali dva
ja favoriti. Preto zaujímavý bol hlavne boj 
o zotrvanie v najvyššej republikovej súťa
ži, no i ten u mužov pre spomínané okol
nosti nakoniec odpadol. U žien sa však 
tvrdo bojovalo až do konca.

KONEČNÁ TABUĽKA 1 .liga muži
!. ŠK Mostex Rača Bratislava B 8 !6 2 0 227:97 52
2. TJ Dynamo Nová Stráž 8 !4 i 3 212!! 2 47
3. STK Čadca 8 13 2 3 2!3:! i 46
4. ŠK Stavbár Energodata Žilina 8 11 0 7 i 88: i 36 40
5. Ad Modul VTJ Ružomberok 8 9 2 7 i 60: i 64 38
6. ŠKTipso Michalovce 8 5 4 9 14 i:! 83 32
7. ŠKST Topoľčany 8 6 i i 1 i 33:! 9 i 3!
8. STK Ma.dinmetal VTJ Martin 8 5 0 13 124:200 28
9. TJ Družstevník Honí. Trsťany 8 2 4 !2 i 25: i 99 26
i 0. SK SSE Energetik Zvolen 18 0 2 16 97:227 20
Postup do nadstavby o Majstra Sloven
ska - ŠK Mostex Rača Bratislava B 

Zostup do 2. ligy muži západ - Sparta
cus Galanta

Zostup do 2. ligy muži východ - STK 
DP Spoje Košice

KONEČNÁ TABUĽKA 1 .liga ženy
!. ŠKST Topoľčany B 22 22 0 0 !8 :39 66
2. STK Malacky 22 17 2 3 156 :64 58
3. ŠK Mostex Rača Bratislava 22 14 2 6 142 :78 52
4. Ad Modul VTJ Ruž. A 22 12 3 7 124 :96 49
5. TJ Šarišské Michaľany 22 i; 4 7 I !9 10! 48
6. STO Dobšiná 22 !0 3 9 107 i 13 45
7. TTC Považská Bystrica 22 9 i !2 86: 34 4!
8. ŠKST Topoľčany C 22 8 2 12 ! 04 i 16 40
9. TJ Trnávka Bratislava A 22 8 1 !3 l!0 HO 39
10. Lokomotíva Košice 22 7 2 13 98' 22 38
i!. Ad Modul VTJ Ruž. B 22 4 0 18 60: 60 30
12. TJ Trnávka Bratislava B 22 0 0 22 33: 87 22
Postup do nadstavby o Majstra Sloven
ska - ŠKST Topoľčany B 

Zostup do 2. ligy ženy západ - TJ Tr
návka Bratislava B

Zostup do 2. ligy ženy východ - Art 
Modul VTJ Ružomberok B 

Zostup do 2. logy ženy východ - Loko
motíva Košice.

TJ Plastika Nitra a Geológ VTJ Rožňava 
postúpili do 1. ligy mužov pre súťažný 
ročník 1999/2000. U žien postupujú TJ 
Plastika Nitra B a STK Radoľa.

KONEČNA TABUĽKA 2. liga muži západ
!. TJ Plastika Nitra 22 20 0 2 272:124 62
2. STK Bricon Trnava A 22 19 0 3 28! ! i 5 60
3. STK Senec 22 !8 0 4 279:117 58
4. STK Vrias Nové Zámky 22 11 3 8 204 J 92 47
5. Dynamo Nová Stráž B 22 11 2 9 214:182 46
6. SK Dunajská Streda 22 !2 0 10 197:199 46
7. Cukrovar Trenčianska Teplá 22 9 3 10 207'i89 43
8. SK Vydrany 22 7 4 ] j 177:219 40
9. MKST Hubeného Bratislava 22 4 6 12 i 71:225 36
10. TJ Trnávka Bratislava 22 5 3 14 159:237 3c
i I. Stavoimpex Holič 22 4 3 15 158:238 33
12. STK Bricon Trnava B 22 0 0 22 57:339 22
Pri rovnosti bodov o poradí rozhodli vzá
jomné stretnutia.

Postup do 1. ligy - TJ Plastika Nitra 
Zostup do 3. ligy Trnavského kraja - 

Stavoimpex Holíč
Zostup do 3. ligy Trnavského kraja - 

STK Bricon Trnava B

KONEČNÁ TABUĽKA 2. liga muži výchoch
! Geológ VTJ Rožňava 22 20 2 0 328:68 64
2. STK DP Spoje Košice B 22 !4 2 6 227:169 52
3. TJ OTF Nižná 22 !4 2 6 213:183 52
4. ŠKST Sokol Agro. Vojčice 22 12 1 9 208: i 88 47
5. JAS Dukla Bardejov 22 10 3 9 198: i 98 45
6. ŠKST SCP Ružomberok 22 10 2 10 182:214 44
7. KTK Krupina 22 10 2 10 189:207 44
8. STK Radoľa 22 8 3 11 201:195 4!
9. Mladosť Relax R.Sobota 22 9 1 12 195:20! 4!
!0. TZO Bytča 22 8 2 12 176:220 40
M. Art Modul VTJ Ruž. B 22 6 2 14 157:239 36
!2. STK Štart Prešov 22 0 0 22 102:294 22
Pri rovnosti bodov o poradí rozhodli vzá
jomné stretnutia.

Postup do 1. ligy - Geológ VTJ Rožňava 
Zostup do 3. ligy Prešovského kraja - 

STK Štart Prešov
Zostup do 3. ligy Žilinského kraja - Art 

Modul VTJ Ružomberok B

KONEČNÁ TABUĽKA 2. liga ženy západ
I. TJ Plastika Nitra B 22 22 0 0 181:39 66
2. TJ Plastika Nitra C 22 T 5 4 3 148:72 56
3. Spoje Bratislava 22 16 2 4 155:65 56
4. Cukrovar Trenč. Teplá 22 14 3 5 152:68 53
5. STK Malacky B 22 14 0 8 143:77 50
6. MKST Hubeného Brat. B 22 10 0 12 104:116 42
7. ŠKST Topoľčany D 22 9 0 13 100:120 40
8. ŠK Mostex Rača Brat. B 22 8 2 12 94:126 40
9. TTC Považská Bystrica B 22 7 2 13 8! 139 38
10. Unimat Lazany 22 5 i 16 81:139 33
! i. Skloplast Trnava 22 4 2 16 63157 32
i 2. Spartacus Galanta 22 0 0 22 18:202 18
Spartacus Galanta nemá v tabuľke zapo
čítané štyri body za kontumačné prehry.

Pri rovnosti bodov o poradí rozhodli vzá
jomné stretnutia.

Postup do i. ligy - TJ Plastika Nitra B

Zostup do 3. ligy Trnavského kraja - 
Spartacus Galanta

Zostup do 3. ligy Trnavského kraja - 
Skloplast Trnava

KONEČNÁ TABUĽKA 2. liga ženy východ

Pri účasti dvoch družstiev 2. ligy žien -víťazom 
skupiny východ sa stalo družstvo STK Radoľa. 

Postup do 1. ligy - STK Radoľa

Liu Guoliang
vystriedal
Samsonova
V prvom tohtoročnom svetovom 
rebríčku stolných tenistov ITTF 
sa na prvé miesta dostali Číňa
nia. Liu Guoliang postúpil z dru
hej priečky a odsunul doposiaľ 
vedúceho Bielorusa Vladimíra 
Samsonova. Wang Nan v poradí 
žien postúpila na najvyššiu pozí
ciu z tretieho miesta, dosiaľ ve
dúca Deng Japing klesla na tre
tiu priečku. Prvou skutočnou Eu- 
rópankou je až na 16. mieste 
Chorvátka Tamara Borosová. 
Pred ňou sú síce Nemky, ale 
všetky majú čínsky pôvod. Zo 
slovenských reprezentantov sú 
najvyššie Jaromír Truksa medzi 
mužmi a Valentína Popovová 
medzi ženami.

MUŽI: i. Liu Guoliang (Čína) 
2042, 2. Samsonov (Bielorusko) 
1988, 3. Kong Linghui 1986, 4. Ligin 
Wang (obaja Čína) 1985, 5. Waldner 
(Švédsko) 1970, 6. Primorac (Chor
vátsko) 1919, 7. Lin Ma (Čína) 1904,
8. Taek Soo (Kórea) 1855, 9. Persson 
(Švédsko) 1842, 10. Sen Jan (Čína) 
1827... 92. Truksa 1199, 93. Grman 
1 198, 163. V. Janči 997, 266. llláš 
845, 269. Bardoň 843, 280. Grežo 
831, 302. Marek 807, 341. Csôlle 
769, 407. Mihočko 695 (všetci Slo
vensko).

ŽENY: 1. Wang Nan 2109, 2. Lí Ju 
2041,3. Deng Japing 2017, 4. Jang 
Jing 1877, 5. Sun Jin (všetky Čína) 
1824, 6. Jing Tian-Zornerová (Ne
mecko) 1814, 7. WU Na (Čína) 
1785, 8. Ni Xia-lian (Luxemburg) 
1775, 9. Čen Jing (Taiwan) 1737, 
10. Wang Čen 1722 a Žang Jining 
(obe Čína) 1722... 87. Popovová 
1223, 152. Poliačková 1045, 157. 
Ódorová 1023, 247. Frťalová (všetky 
Slovensko) 863.
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Majstrovstvá Slovenska jednotlivcov mužov 
a žien v stolnom tenise pre rok 1999
Vo dvojhre piaty titul Popovovej a prvý Truksu

SLOVENSKY STOLNÝ TENIS

Výraznejší zápis do výsledkovej listiny sa na týchto maj
strovstvách podaril mladej nastupujúcej generácii. Výmena 
stráži sa v tomto roku najviac dotýka našej mužskej kategó
rie. Na predchádzajúcich domácich vrcholoch sezóny mali 
ambiciózni mladí hráči často komplex zo súperov zvučne- 
jších mien. Tento šampionát však naznačil, že by sa mohlo 
blýskať na nové časy. Hoci napokon vo finále najprestížne
jších súťaží - dvojhier - predsa len dominovali skúsení repre
zentanti, mlaď sa predsa len osmelila viac ako doteraz. V sú
ťaži mužov to platí predovšetkým o dvojici Erik llláš - Michal 
Bardoň, medzi ženami zasa o Viere Marčekovej.
Dvojhra mužov
I. kolo: Truksa-Demír 3:1, Óváry-Krajčík R. 
1:3. Goga-Guman S. 3:0, Martinka-Kutiš 

A. 0:3, Scherk P.-Marton 0:3 WO, Brychta- 
Konrád 1:3, Poliaček-Štovčík 3:0, Fiľaga- 
Grežo 0:3, Bardoň M.-Cagáň 3:0, Weiss- 
Jakubec 0:3, Halás-Tôrôk 3:0, Takáč- 
Mihočko 0:3, Kosan-Krajčí 3:0, Toporčák- 
BardoňA. 1:3, Krkoška-Pištej 3:2, Mroščák- 
Jančí T. 0:3, Grman-Blanaŕ P 3:0, 
Vaverka-Kalužný 0:3, Záhradník-Benč 0:3, 
Guman Ľ.-Šereda P. 1:3, Csólle-Kutiš J. 
3:0 WO, Kučera-Valúch 0:3, Michalka- 
Medvecký 3:1, Vnuk-llláš 0:3, Marek- 
Gajdoš 3:0, Baženov-Belopotočan 2:3, 
Jirásek-Hamran 0:3, Kačník-Wiltschka 3:0, 
Šereda T.-Drábik 3:0, Šumský-Meluš 3:2, Š- 
kopec-Koma 2:3, Somogyi-Jančl V. 0:3.

II. kolo: Truksa-Krajčfk 3:0, Goga-Kutiš 
A. 3:2, Marton-Konrád 0:3, Poliaček- 
Grežo 3:0, Bardoň M.-Jakubec 3:0, 
Halás-Mihočko 0:3, Kosan-Bardoň A. 
1:3, Krkoška-Jančf T. 0:3, Grman-Kalužný 
3:2, Benč-Šereda P. 0:3, Csólle-Valúch 
3:0, Michalka-llláš 0:3,

Marek-Belopotočan 3:0, Hamran- 
Wiltschka 0:3, Šereda T.-Šumský 3:0, 
Koma-JančIV. 1:3.

III. kolo: Truksa-Goga 3:0, Konrád- 
Grežo 0.3, Bardoň M.-Mihočko 3:0, Bar
doň A.-Jančí T. 0:3, Grman - Šereda P. 
3:0, Csólle-llláš 0:3, Marek-Wiltschka 3:1, 
Šereda T.-Jančí V. 2:3.

IV. kolo: Truksa-Grežo 3:0, Bardoň M- 
JančíT. 3:1, Grman-llláš 1:3, Marek-Jančí
V. 0:3.

Semifinále: Truksa-Bardoň M. 3:0 /II, 
16,14/

llláš-Jančf V. 3:2 /20.-18.-16.13,19/ 
Finále: Truksa-llláš 3.1 /15,-20,1 6,12/

Dvojhra ženy:

I. kolo: Popovová-Bielichová 3:0, 
Uhliarová-Škultétyová 0:3, Csibaová- 
Lenčová 1:3, Kardošová-Klačanská 0:3, 
Marčeková-Mišejová 3:0, Filagová- 
Filistovová 0:3, Zgravčáková-Gumanová 
3:0, Kolaŕová-Poliačková 0:3, Frfalová- 
Krochmalová 3:0, Miková-FeketPová

0:3, Budayová-Doblejová 3:0, Porubská- 
Paučeková 0:3, Lučenková-Šebestyeno- 
vá 3:0, Letková-Csillaghyová 0:3, 
Kubríková-Manduchová 3:0, Cíchová-Ó- 
dorová 0:3.

II. kolo: Popovová-Škultétyová 3:0, 
Lenčová-Klačanská 0:3, Marčeková- 
Filistovová 3:0, Žgravčáková-Poliačková 
0:3, Frťalová-Feketeová 3:0, Budayová- 
Paučeková 2:3, Lučenková-Csillaghyová 
3:0, Kubn'ková-Ódorová 0:3.

III. kolo: Popovová-Klačanská 3:0, 
Marčeková-Poliačková 2:3, Frťalová- 
Paučeková 3:0, Lučenková-Ódorová 
0:3.

Semifinále: Popovová-Poliačková 3:1 
/16,-22,12,14/

Frťalová-Ódorová 0:3 /14,18,13/
Finále: Popovová-Ódorová 3:1/15, 

19-12,20/

Štvorhra mužov:
I. kolo: Valúch, Vaverka-Šumský, Filaga 
2:0, Škopec, Cagáň-Kučera, Halás 
2:0 WO, Krajčík, Goga-Šereda P., Kosán 
2:1, Kutiš, llláš-Martinka, Hamran 2:0, 
Záhradník, Brychta-Belopotočan, Kačník 
0:2, Óváry, Michalka-Drábik, Štovčík 2:0, 
Bardoň A„ Demír-Grežo, Šereda T. 0:2, 
Marton, Guman L-Guman S., Takáč 2:1, 
Gajdoš, Tôrôk-Blaňar, Toporčák 2:1, 
Weiss, Baženov-Csólle, Wiltschka 1:2, 
Poliaček, Krkoška-Medvecký, Pištej 2:0, 
Jakubec, Konrád-Benč, Vnuk 2:1, Meluš, 
Kalužný-Krajčí, Jirásek 1:2.

II. kolo: Grman, Jančí V.-Valúch, 
Veverka 2:0, Škopec, Cagáň-Krajčík, 
Goga 1:2, Kutiš, llláš-Belopotočan, 
Kačník 2:1, Óváry, Michalka-Grežo, Šere
da T. 0:2, Marek, Mihočko-Marton, 
Guman Ľ. 2:0, Gajdoš, Tôrôk-Csôlle, 
Wiltschka 0:2, Poliaček, Krkoška- 
Jakubec, Konrád 0:2, Krajčí, Jirásek- 
Truksa, Bardoň 0:2.

III. kolo: Grman,Jančí V.-Krajčík, 
Goga 2:0, Kutiš, llláš-Grežo, Šereda T. 
1:2, Marek, Mihočko-Csólle, Wiltschka 
2:0, Jakubec, Konrád-Truksa, Bardoň 
0:2.

Semifinále: Grman, Jančí V.-Grežo,Še- 
reda T. 1:2 /-11,15,17/, Marek, Mihočko- 
Truksa, Bardoň 1:2 /-20, 14, -19/

Finále: Grežo, Šereda T.-Truksa, 
Bardoň 0:2. /-12, -14/

Štvorhra žien:

I. kolo: Filagová.Csibaová-Filistovová, 
Feketeová 0:2, Škultétyová.Paučeková- 
Cíchová, Šebestyeniová 2:0, Uhliarová, 
Doblejová-Klačanská, Kubriková 0:2, 
Lučenková, Budayová-Bielichová, Porub
ská 2:0, Letková, Lenčová-Mišejová, 
Csíllaghyová 2:0 WO, Kolaŕová, Žgra- 
včáková-Krochmaľová, Manduchová 
2:0, Kardošová, Miková-Frťalová, Mar
čeková 0:2.

II. kolo: Popovová, Poliačková- 
Filistovová, Feketeová 2:1 /-23,12,17/, 
Škultétyová, Paučeková-Klačanská, Kub- 
rfková 1:2, Lučenková, Budayová- 
Letková, Lenčová 2:0, Kolaŕová, Žgra- 
včáková-Frťalová, Marčeková 0:2.

Semifinále: Popovová, Poliačková- 
Klačanská, Kubriková 2:0 /5.9/

Lučenková, Budayová-Frťalová, Mar
čeková 0:2 /I5,18/.

Finále: Popovová, Poliačková-Frťal- 
ová, Marčeková 2:0 /I 1,8/.

Miešaná štvorhra:
I. kolo: Veverka, Lenčová-Hamran, Še- 
bestyéniová 2:1, Meluš, Doblejová- 
Tôrók, Porubská 2:0, Medvecký, 
Paučeková-Poliaček, Feketeová 1:2, Bar
doň A., Bielichová-Šereda T., Kardošová 
2:1, Weiss, Cíchová-Valúch, Man- 
dúchová 1:2, Kačník, Letková-Filaga, 
Filagová 2:0, Brychta, Csibaová-Óváry, 
Uhliarová 1:2, Šereda P., Miková-Jirásek, 
Žgravčáková 2:1, Martinka, Filistovová- 
Krajčík, Klačanská 2:0, Marton, 
Krochmaľová-Demir. Kubriková 0:2.

II. kolo: Grežo, Frŕalová-Veverka, 
Lenčová 2:1, Meluš, Doblejová-Poliaček, 
Feketeová 0:2, Konrád, Škultétyová- 
Bardoň A., Bielichová 2:0, Valúch, 
Mandúchová-Kutiš A., Lučenková 0:2, 
Benč, Marčeková-Kačník, Letková 2:1, Ó- 
váry, Uhliarová-Goga, Kolaŕová 0:2, Šere
da P., Miková-Martinka, Filistovová 2:0, 
Demír, Kubríková-Mihočko, Ódorová 0:2.

III. kolo: Grežo, Frťalová-Poliaček, 
Feketeová 2:0, Konrád, Škultétyová-Kutiš 
A., Lučenková 1 .2, Benč, Marčeková- 
Goga. Koláŕová 2:1, Šereda P., Miková- 
Mihočko, Ódorová 0:2.

Semifinále: Grežo, Frtálová-Kutiš A., 
Lučenková 0:2 /11,13/

Benč, Marčeková-Mihočko. Ódorová 
0:2 /10,16/.

Finále: Kutiš A., Lučenková-Mihočko, 
Ódorová 0:2 /-19,-12/
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Slovenské nasadzovacle 
rebríčky k 1.4.1 999
Dorastenci

1. Krkoška Peter 2/82 295.00 STK Čadca
2. Šereda Peter 1/84 257.50 ŠK Mostex Rača
3. Pištej Ľubomír 3/84 251.88 Hubeného Bratislava
4. Poliaček Vladimír 9/81 245.00 STK Čadca
5. Demír Amel 10/82 227.50 ŠTK Topoľčany
6. Toporčák Ladislav 5/82 222.50 DP Spoje Košice
7. Ha m ra n Anton 8/82 195.62 ŠK Mostex Rača
8. Petráš Pavel 2/83 180.00 STK Čadca
9. Weiss Peter 7/81 138.75 ŠK Mostex Rača

10. Benko Ivan 10/81 138.12 JAS Dukla Bardejov
11. Blaňár Peter 5/82 136.25 DP Spoje Košice
12, Medn'k Miloš 3/83 127.50 Plastika Nitra
i 3. Tórôk Lujáš 4/85 126.25 ŠKST Topoľčany
14. Debnár Radovan 4/84 1 14.38 St.En.dat. Žilina
15. Baženov Valentín 1 1/85 1 10.00 ŠK Mostex Rača
16. Uhlárik Andrej 3/83 1 10.00 ŠKST Topoľčany
17. Palček Martin 6/86 108.75 Cukrovar Trenč. Teplá
18. Hašek Karol 5/84 106.88 ŠK Mostex Rača
19. Bard Martin 4/82 105.62 Vrias N. Zámky
20. Tremboš Ľubomír 3/84 100.00 STK Čadca
21. Lukáč Patrik 4/84 97.50 JAS Dukla Bardejov
22. Kovalík Jozef 7/85 86.25 TTC Pov. Bystrica
23. Chaľ Marek 12/81 83.12 DP Spoje Košice
24. Scherk Peter 6/85 82.50 ŠK Mostex Rača
25. Kučera Ivan 7/81 80.00 Bricon Trnava
26. Mikloš Slavomír 1 1/83 78.12 Imuna Šar. Michaľany
27. Gajdoš Martin 4/85 76.88 ŠKST Topoľčany
28. Mráz Peter 9/81 73.12 St. En.dat. Žilina
29. Jakub Ľuboš 9/81 73.12 JAS Dukla Bardejov
30. Porubský Marek 8/82 72.50 ŠKST Topoľčany
31. Hudec Lukáš 2/85 72.50 Cukrovar Trenč. Teplá
32. Tomáš Stanislav 8/83 71.88 DP Spoje Košice
33, Vŕba František 8/85 71.88 ŠK Mostex Rača
34. Klíma František 12/83 71.88 STK Malacky
35. Palček Marián 7/83 70.00 Cukrovar Trenč. Teplá
36. Cích Miroslav 7/84 61.88 Hubeného Bratislava
37. Vyskoč Marek 12/84 61.88 Bricon Trnava
38. Scherk Marcel 12/86 61.88 ŠK Mostex Rača
39. Dobiáš Marek 7/81 60.06 Kubra Trenčín
40. Fekete Juraj 7/81 60.06 Spoje Bratislava
41. Podpleský Marek 4/84 59.38 St. En.dat. Žilina
42. Krehlík Jozef 1/83 57.50 Imuna Šar. Michaľany
43. Borovica Miroslav 1/83 55.31 Vrias N. Zámky
44. Bohuš Aurel 10/82 54.38 Dynamo Nová Stráž
45. Mariak Milan 2/85 51.88 STK Čadca
46. Lukáč Martin 2/83 51.25 JAS Dukla Bardejov
47. Gumári Martin 1 1/85 51.25 DP Spoje Košice
48. Vejmelka Pavol 3/85 50.62 Bricon Trnava
49, Konečný Milan 10/82 50.00 ŠKST Topoľčany
50. Mikuš Branislav 10/81 48.12 ŠKST Topoľčany

Dorastenky
1. Lučenková Viktória 12/81 335.00 ŠKST Topoľčany
2. Klačanská Iveta 12/82 277.50 ŠKST Topoľčany
3. Koláfová Nina 12/84 242.50 Hubeného Bratislava
4. Marčeková Viera 5/82 223.75 Plastika Nitra
5. Šándorová Zuzana 8/82 210.00 MSK Dunajská Streda
6. Letková Andrea 1 1/81 207.50 ART M. Ružomberok
7. Tančiboková Petra 1/84 189.85 STK Malacky
8. Kubriková Andrea 12/84 176.88 ŠKST Topoľčany
9. Lenčová Denisa 10/85 168.75 ART.M. Ružomberok

10. Kardošová Mária 6/82 152.50 ŠK Mostex Rača
11. Miková Kristína 7/84 135.00 ŠK Mostex Rača
12. Porubská Katarína 5/85 133.12 ŠKST Topoľčany
13. Clchová Eva 7/82 132.50 ŠK Mostex Rača
14. Gumáňová Jana 3/84 127.50 Lok. Košice
15. Mišejová Linda 6/84 125.00 STK Malacky
16. Bokrošová Eva 3/84 125.00 Plastika Nitra
17. Glosová Veronika 5/85 121.88 ŠKST Topoľčany
18. Kmotorková Lenka 4/87 120.00 ŠKST Topoľčany
19. Letková Ivana 2/84 115.00 ART M. Ružomberok
20. Uhliarová Martina 7/82 107.50 TTC Pov. Bystrica

21. Zbyňovská Barbora 2/84 97.50 Deva Bardejov
22. Kleňová Veronika 9/83 95.00 ART. M. Ružomberok
23. Doblejová Monika 4/83 90.00 TTC Pov. Bystrica
24. Jurkechová Slávka 1 1/84 87.50 TTC Pov. Bystrica
25. Bielichová Katarína 2/84 87.50 ŠKST Topoľčany
21. Csibová Lýdia 3/85 86.88 Hubeného Bratislava
27. Toronská Natália 1/82 78.12 Lok. Košice
28. Andelová Lenka 4/87 68.12 Plastika Nitra
29. Csillaghyová Katka 5/84 67.50 STK Malacky
30. Filistovová Dajana 1/84 67.50 SK Dunajská Streda
31. Filagová Katarína 4/83 66.88 ŠK Mostex Rača
32. Bakayová Tatiana 2/87 66.88 ŠK Mostex Rača
33. Rajtoková Paulína 1/86 61.25 STK Malacky
34. Majorošová Gabriela 8/83 59.38 Lok. Košice
35. Drotárová Lívia 5/88 58.92 Valáliky
36. Manduchová Eva 2/82 57.75 Imuna Šar. Michaľany
37. Krochmalová Soňa 9/84 54.85 Imuna Šar. Michaľany
38. Hanúsková Katarína 2/85 53.12 Unimat Lazany
39. Kováčová Daniela 1 1/85 53.12 Hubeného Bratislava
40. Koláfová Dominika 12/87 50.62 Hubeného Bratislava
41. Okrajková Miroslava 6/83 49.38 TTC Pov. Bystrica
42. Okrajková Radka 10/86 48.12 TTC Pov.Bystrica
43. Koščová Edita 3/85 47.50 Deva Bardejov
44. Dzelinska Oľga 1 1/87 46.25 Deva Bardejov
45. Horčíková Andrea 12/86 44.38 ŠK Mostex Rača
46. Palenčárová Jana 1/87 42.81 Valáliky
47. Nečasová Veronika 1/85 39.38 Lok. Košice
48. Cmarová Andrea 12/84 38.82 Imuna Šar. Michaľany
49. Gáliková Barbara 10/84 38.75 ŠKST Topoľčany
50. Bundzelová Jana 12/81 38.75 Unimat Lazany

Starší žiaci
1. Baženov Valentín 1 1/85 126.25 Mostex Rača
2. Gajdoš Martin 4/85 100.00 ŠKST Topoľčany
3. Palček Martin 5/86 96.25 Cukrovar Trenč. Teplá
4. Tórôk Lukáš 4/85 79.70 ŠKST Topoľčany
5. Palovčík Martin 1 1/86 79.69 Tipso Michalovce
6. Scherk Peter 6/85 71.25 Mostex Rača
7. Greždo Ladislav 10/86 52.50 Cukrovar Trenč. Teplá
8. Vŕba František 8/85 52.50 Mostex Rača
9. Adam Lukáč 7/85 51.25 Štart Prešov

10. Laczo Marcel 1/87 50.62 Bricon Trnava
11. Hudec Lukáš 2/85 48.75 Cukrovar Trenč. Teplá
12. Gumaň Martin 1 1/85 48.75 DP Spoje Košice
13. Mariak Milan 2/85 47.50 STK Čadca
14. Kovalík Jozef 7/85 46.25 TTC Pov. Bystrica
15. Výskoč Marek 12/84 40.00 Bricon Trnava
16. Merčák Marek 8/85 38.00 Štart Prešov
17. Pavelka Marek 5/88 35.62 Mostex Rača
18. Vejmelka Pavol 3/85 35.62 Bricon Trnava
19. Zboroň Dávid 9/84 35.00 Javor Tvrdošín
20. Blažek Rado 10/87 34.69 STK Čadca
21. Slovák Pavol 4/86 33.75 ŠKST Topoľčany
22. Žoldoš Peter 5/86 33.75 Plastika Nitra
23. Cích Miroslav 7/84 33.75 Hubeného Bratislava
24. Poluch Daniel 2/87 33.12 ŠKST Topoľčany
25. Polúch Tomáš 3/88 32.19 ŠKST Topoľčany
26. Sýkora Marek 8/84 32.03 KTK Krupina
27. Grigel Roman 6/87 29.05 ZŠ Sv. Marka Nitra
28. Uhlárik Peter 1/87 27.81 ŠKST Topoľčany
29. Scherk Marcel 12/86 27.80 Mostex Rača
30. Mertenz Edgar 9/85 27.50 Tipso Michalovce
31. Gasymov Eľčin 12/87 27.17 Mostex Rača
32. Macháček Martin 10/87 27.17 Tipso Mochalovce
33. Bednár Ján 1 1/86 26.88 STK Malacky
34. Csillág Ján 1/86 26.25 Plastika Nitra
35. Kmecík Alojz 2/85 25.92 TTC Pov. Bystrica
36. Svitač Matej 8/85 24.67 ZŠ Sv. Marka Nitra
37. Tretiník Peter 8/84 24.38 TTC Pov. Bystrica
38. Šlesár Michal 9/86 24.25 Javor Tvrdošín
39. Budáč Jozef 12/84 23.75 KTK Krupina
40. Báčik Matej 9/86 23.42 TTC Pov. Bystrica
41. Šlesár Tomáš 9/86 23.42 Javor Tvrdošín
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42. Gazdič Stanislav 2/85 23.42 STK Malacky
43. Caban Peter 3/87 21.55 ŠKST Topoľčany
44. Sárinec Matej 1 1/87 21.25 TTC Pov. Bystrica
45. Tuleja Peter 5/85 31.25 Imuna Šar. Michaľany
46. Revay Tichomír 8/84 20.94 Vojčice
47. Krochta Tomáš 1/88 20.02 Vojčice
48. Studený Mário 6/86 20.62 ZŠ Sv. Marka Nitra
49. Fapšo Róbert 5/86 20.62 TTC Pov. Bystrica
50. Vatolík Vladimír 8/85 20.00 TTC Pov. Bystrica

Staršie žiačky
1. Koláŕová Nina 12/84 150.00 Hubeného Bratislava
2. Kubriková Andrea 12/84 127.50 ŠKST Topoľčany
3. Miková Kristína 7/84 93 75 Mostex Rača
4. Porubská Katarína 5/85 78.76 ŠKST Topoľčany
5. Lenčová Denisa 10/85 78.75 ART.M.Ružomberok
6. Kmotorková Lenka 4/87 71.25 ŠKST Topoľčany
7. Glosová Veronika 5/85 65.62 ŠKST Topoľčany
8. Csibová Lýdia 3/85 56.25 Hubeného Bratislava
9. Andelová Lenka 4/87 46.86 Plastika Nitra

10. Bačíková Kristína 8/85 42.50 Skloplast Trnava
11. Dzelinska Oľga 1 1/87 39.25 Tipso Michalovce
12. Zaťková Lýdia 3/87 37.19 ART. M. Ružomberok
13. Kreškocziová Alex. 9/86 36.56 Plastika Nitra
14. Koláŕová Dominika 12/87 36.55 Hubeného Bratislava
15. Okrajková Radka 10/86 36.25 TTC Pov. Bystrica
16. Luljaková Jana 7/84 35.61 Spoje Bratislava
17. Hrudová Mária 6/87 34.67 Plastika Nitra
18. Bielichová Lucia 2/87 34.36 ŠKST Topoľčany
19. Horčíková Andrea 12/86 34.36 Mostex Rača
20. Rojkovičová Vierka 9/84 33.75 Dubnica
21. Gáliková Barbara 10/84 33.42 ŠKST Topoľčany
22. Jurkechová Stávka 1 1/84 33.38 TTC Pov. Bystrica
23. Praštíková Mariána 9/84 32.50 Moštenica
24. Ferenčíková Anna 9/87 31.88 ŠKST Topoľčany
25. Bakayová Tatiana 2/87 31.86 Mostex Rača
26. Kováčová Daniela 1 1/85 30.00 Hubeného Bratislava
27. Rajtoková Paulína 1/86 30.Oé STK Malacky
28. Palenčárová Jana 1/87 26.25 Valaliky
29. Pecháčová Michaela 3/88 25.94 ŠKST Topoľčany
30. Nečasová Veronika 1/85 25.94 Lok. Košice
31. Praštíková Romana 00/00 25.00 Moštenica
32. Karikové Eva 9/87 25.00 SK Dunajská Streda
33. Hatalová Ivica 6/89 23.75 Martinmetal Martin
34. Urbanová Petra 10/85 23.42 Cukrovar Trenč. Teplá
35. Drotárová Lívia 5/88 22.50 Valaliky
36. Kurimská Ľubica 6/86 21.25 Imuna Šar. Michaľany
37. Režná Paulína 7/88 20.62 STK Malacky
38. Drinková Radka 6/86 20.62 Plastika Nitra
39. Kulichová Katarína 1 1/84 19.53 Víglaš - Pstruša
40. Hanúsková Katarína 2/85 18.62 Unimat Lazany
41. Jakubcová Alexandra 1/85 18.42 Skloplast Trnava
42. Pekárová Lenka 9/84 18.1 1 Lok. Košice
43. Drobňáková Veronika 2/86 18.00 Imuna Šar. Michaľany

44. Sojčáková Lucia 7/86 18.00 Vojčice
45. Piešová Petra 3/87 17.50 Unimat Lazany
46. Bundzelová Daniela 1 1/86 17.38 Unimat Lazany
47. Bošková Martina 1/88 16.88 Unimat Lazany
48. Thomková Jana 12/85 16.75 Skloplast Trnava
49. Luhová Daniela 6/85 16.05 TTC Pov. Bystrica
50. Nováková Katarína 9/85 15.18 Imuna Šar. Michaľany

Mladší žiaci
1. Paľovčík Martin 1 1/86 36.25 Tipso Michalovce
2. Blažek Rado 10/87 35.62 STK Čadca
3. Laczo Marcel 1/87 33.44 Bricon Trnava
4. Greždo Ladislav 10/86 31:88 Cukrovar Trenč. Teplá
5. Bednár Ján 1 1/86 29.38 STK Malacky
6. Scherk Marcel 12/86 27.19 Mostex Rača
7. Uhlárik Peter 1/87 22.81 ŠKST Topoľčany
8. Báčik Matej 9/86 21.88 TTC Pov. Bystrica
9. Gasymov Eľčin 12/87 21.25 Mostex Rača

10. Grigel Roman 6/87 20.62 ZŠ Sv. Marka Nitra
11. Hudcovský Michal 7/86 20.62 Cukrovar Trenč. Teplá
12. Polúch Tomáš 3/88 20.31 ŠKST Topoľčany
13. Polúch Daniel 2/87 20.00 ŠKST Topoľčany
14. Senkulič Patrik 12/87 19.38 Tipso Michalovce
15. Pavelka Marek 5/88 18.75 Mostex Rača
16. Sárinec Matej 1 1/87 18.44 TTC Pov. Bystrica
17. Šlesár Michal 9/86 17.38 Javor Tvrdošín

18. Macháček Martin 11/87 17.80 Tipso Michalovce
19. Kudrec Jozef 2/87 15.00 Vojčice
20. Marton Pavol 1/88 14.38 Imuna Šar. Michaľany
21. Čukan Michal 1 1/88 14.23 Plastika Nitra
22. Trtol Matej 7/87 14.12 KTK Krupina
23. Jakab Pavol 12/86 13.91 Valaliky
24. Petényi Juraj 2/89 12.81 SK Dunajská Streda
25. Bogda Peter 5/87 12.19 Vojčice
26. Hamran Matej 1 1/86 12.18 Mostex Rača
27. Bošanský Peter 10/86 1 1.73 ŠKST Topoľčany
28. Rajčan Štefan 12/86 11.10 STK Čadca
29. Raček Stanislav 10/86 10.93 Hubeného Bratislava
30. Valachovič Martin 3/88 10.93 STK Malacky
31. Šlesár Tomáš 9/86 10.88 Javor Tvrdošín
32. Vatolík Ivan 9/86 10.62 TTC Pov. Bystrica
33. Caban Peter 3/87 10.48 ŠKST Topoľčany
34. BalážJán 1/87 10.48 Unimat Lazany
35. Marek Mário 2/87 10.31 Hubeného Bratislava
36. Gallo Gregor 8/87 10.30 Geológ VTJ Rožňava
37. MatulaJakub 1 1/86 10.16 Spoje Bratislava
38. Melikant Lukáš 9/87 10.16 Tipso Michalovce
39. Kleberc Marcel 9/88 10.16 STK Senec
40. Hnilica Miroslav 7/86 10.00 St. En.dat. Žilina
41. Krochta Tomáš 1/88 9.99 Vojčice
42. KmecíkJán 4/87 9.85 TTC pov. Bystrica
43. Polák 00/00 9.54 STK Malacky
44. Pinďura Filip 10/88 9.54 ART M.Ružomberok
45. Blažíček Lukáš 7/86 9.23 STK Malacky
46. Sekera Tibor 5/90 9.23 Bricon Trnava
47. Kacvinský Jozef 10/86 8.91 Valaliky
48. Kajuch Jozef 3/87 8.74 ART M. Ružomberok
49. Zeman Tibor 10/87 8.74 Spojw Bratislava
50. Ježo Filip 3/90 8.74 Cukrovar Trenč. Teplá

Mladšie žiačky
1. Kmotorková Lenka 4/87 55 62 ŠKST Topoľčany
2. Andelová Lenka 4/87 40.00 Plastika Nitra
3. Kreškocziová Alexandra9/86 31.88 Plastika Nitra
4. Dzelinská Oľga 1 1/87 27.19 Tipso Michalovce
5. Pecháčová Michaela 3/88 25.31 ŠKST Topoľčany
6. Horčíkové Andrea 1 1/86 24.38 Mostex Rača
7. Sojčáková Lucia 7/86 24.38 Vojčice
8. Bielichová Lucia 2/87 23.75 ŠKST Topoľčany
9. Ferenčíková Anna 9/87 23.44 ŠKST Topoľčany

10. Koláŕová Dominika 12/87 22.50 Hubeného Bratislava
11. Zaťková Lýdia 3/87 22.50 ART. M. Ružomberok
12. Hrudová Mária 6/87 21.56 Plastika Nitra
13. Bakaiová Tatiana 2/87 21.25 Mostex Rača
14. Okrajková Radka 10/86 21.25 TTC Pov. Bystrica
15. Drotárová Lívia 5/88 18.12 Valaliky
16. Bundzelová Daniela 11/86 16.88 Unimat Lazany
17. Piešová Petra 3/87 13.75 Unimat Lazany
18. Cvancingerová Margaréta 3/87 13.75 Imuna Šar. Michaľany
19. Palenčárová Jana 1/87 13.75 Valaliky
20. Urbanová Iveta 5/88 13.60 Plastika Nitra
21. Rybárová Lucia 7/87 13.12 Unimat Lazany
22. Suletyová Zuzana 4/89 12.35 Cukrovar Trenč. Teplá
23. Šimková Blanka 8/86 1 1.62 Vojčice
24. Žambokréthyová Milena 5/89 1 1.56 Bricon Trnava
25. Bošková Martina 1/88 1 1.41 Unimat Lazany
26. Hetényiová Veronika 3/89 11.41 Plastika Nitra
27. Hudecová Soňa 6/90 11.10 Cukrovar Trenč. Teplá
28. Kurová M. 00/00 10.48 STK Malacky
29. Tarová 00/00 10.48 Kartová Ves
30. Medŕíková Jana 10/89 10.48 Plastika Nitra
31. Kacvinská Katarína 5/88 10.16 Valaliky
32. Daubnerová Šimona 8/88 9.54 Hubeného Bratislava
33. Daubnerová Andrea 7/91 9.54 Hubeného Bratislava
34. Kovarovičová 00/00 9.05 STK Malacky
35. Erdélyová Martina 3/89 9.05 Mladosť Dúbravka
36. Matúšková 00/00 9.05 STK Malacky
37. Hrnová Katarína 7/88 8.74 Hubeného Bratislava
38. Tarinová Zuzana 12/88 8.74 ZŠ Sv. Marka Nitra
39. Dubcová Tatiana 9/89 8.74 Unimat Lazany
40. Páčková Katarína 9/88 8.60 TOT Udiča
41. Režná Paulína 7/88 8.12 STK Malacky
42. Pavlíčková Veronika 3/88 8.1 1 Unimat Lazany
43. Mišinská Alexia 1 1/88 7.97 DP Spoje Košice
44. Hatalová Ivica 6/89 7.80 Martinmetal Martin
45. Vaverková Jana 3/90 7.18 Nartinmetal Martin
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SNMNN01EL TOP
hotel SSTZ, Černockého 4-6,834 17 Bratislava

Vám ponúka ubytovanie
Izba 2(3) posteľová  domáci: 460,-Sk zahraniční: 730,-Sk

apartmán........................ domáci: 1 250,-Sk ... .zahraniční: 1 500,-Sk

Možnosť zabezpečiť stravovanie a tréningový proces v špecializovanej 

stolnotenisovej hale. Informácie u pani Marišovej tel.: 07/4488 5982

jjj1 a Víižíi jjji^j'sjíiJ

Chcete, aby o Vás vedeli všetci 
milovníci stolného tenisu na Slovensku?

JlMia jäiJjjjijíjjiJ
Jjji'í^ujííí u jjásJ

Celú čiernobielu stranu môžete svojím inzerátom zaplniť už za 4 000 korún.

Plnofarebný inzerát na celú stranu Vás vyjde len na 10 000 korún.

Neváhajte a zavolajte na číslo 0905/358 232!




